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Xarici ölkələrdə aqrar istehsalın inkişafında kənd təsərrüfatı krediti mühüm rol 
oynayır. Kənd təsərrüfatı məhsulları istehsalçılarının maliyyələşdirilməsində kreditin rolu 
20-ci əsrin 60-70-ci illərindən başlayaraq xüsusilə yüksəlmiş və hazırda bir sıra Qərbi 
Avropa ölkələrində aqrar kapitalda kreditlərin payı 50%-ə çatır.  

60-cı illərdən başlayaraq, daşınmaz əmlak nəzərə alınmadan aqrar kapitalda ümumi 
kredit borcunun payı İngiltərə və Fransada 50%, Almaniyada 40%-dən, İtaliya və 
Belçikada 30%-dən çox təşkil edir. 

Bu ölkələrdə kənd təsərrüfatına borc vəsaitləri əsasən dövlət kooperativ kredit 
idarələri tərəfindən verilir. Lakin bir sıra ölkələrdə bu sahədə birincilik şəxsi kommersiya 
banklarına məxsusdur. Məsələn, İngiltərədə kənd təsərrüfatının kreditləşdirilməsində 
ənənəvi olaraq dövlət və kooperativ kredit idarələrinin payı ümumi borcların 10-12 faizini 
təşkil edir. Əksinə, Fransada kənd təsərrüfatının kreditləşdirilməsində dövlət-kooperativ 
kreditlərinin ümumi kreditlərdə payı 90% təşkil edir. Qərbi Avropada aqrar sahədə 
kreditdən istifadə olunmasının getdikcə artması aqrar kapitalın intensiv yığımına səbəb 
olur və kənd təsərrüfatının sənayeləşməsi prosesinin təməlini təşkil edir. 

Kənd təsərrüfatı müəssisələrinin sosial-iqtisadi differensasiyası nəzərə alınmaqla 
borc kapitalının rolunun təhlili tamamilə başqa qanunauyğunluqlar meydana çıxarır. 
Dünya təcrübəsi göstərir ki, iri fermer təsərrüfatlarının ümumi kapitalında borc 
vəsaitlərinin payı kiçik təsərrüfatlardakına nisbətən daha yüksəkdir. Təhlillər göstərir ki, 
iri kənd təsərrüfatı müəssisələri kapitalın daha intensiv dövriyyəsinə və böyük 
kreditqabiliyyətliliyinə malik olurlar. 

Dünya təcrübəsində aqrar bölmənin  dövlət tənzimlənməsinin mühüm aləti güzəştli 
kreditlərdir. Belə güzəştlər bir qayda olaraq dövlət siyasətinin üstün istiqamətlərini əks 
etdirən məqsədli proqramlar çərçivəsində həyata keçirilir. Belə  ki,  AFR-in  renta  bankın- 
dan orta və uzunmüddətə verilən  güzəştli  kreditlərin  20%-dən  çoxu  “Kənd  təsərrüfatı”, 
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 “Gənc fermerlər”, “Kəndin bərpası”, eləcə də “Kənd  təsərrüfatı  müəssisələrinə dövlət 
maliyyə yardımı” proqramları üzrə verilir [1, 47-57]. 

Dünya təcrübəsində güzəştli kreditləşmənin  əsas  prinsipi  mövcud  faiz  dərəcəsinin  
qismən dövlət büdcəsinin vəsaitləri hesabına ödənilməsidir. Lakin bu bütün ölkələrdə belə 
deyil. Onun tətbiqi mexanizmi konkret şərtlərdən asılı olaraq dəyişir. Belə ki, Avstriyada 
kreditin güzəştli faiz dərəcəsi və büdcədən kompensasiyası bankın faiz dərəcəsindən bir 
başa asılıdır. Fransada güzəştli faiz dərəcəsi qəti müəyyənləşdirilmişdir və bankın faiz 
dərəcəsi yalnız büdcədən kompensasiyaların həcminə təsir edir. AFR-də hər iki göstərici 
sabitdir. 

AFR-də “İnvestisiyanın stimullaşdırılması proqramı” və “Aqrar kreditlərin ümumi 
proqramı”nda iştirak edən fermerlər üçün güzəştli kreditlər illik 1% dərəcəsi və ya 
mövcud kreditlərin borc faizlərinin 4-7% aşağı salınması yolu ilə həyata keçirilir. 

Fikrimizcə yaxşı olardı ki, Azərbaycan Respublikasında da sosial-iqtisadi inkişaf 
proqramları çərçivəsində kənd təsərrüfatının inkişafı məqsədilə xüsusi proqramlar 
hazırlansın, zonalar və fermer qrupları üzrə güzəştli kreditlərin faiz dərəcəsi 
differensiallaşdırılsın. 

Fransız fermerlərinə kreditin növündən asılı olaraq illik 3,75%-dən 8,25%-dək altı 
növdə güzəştli kreditlər verilir (gənc fermerlər üçün faiz dərəcəsi 2,75 faizlə 4% arasında 
dəyişir). Kreditin ödənilmə müddəti əlverişsiz təbii iqtisadi zonalarda 7-12 il, digər 
zonalarda isə 5-9 il təşkil edir. Kreditin miqdarı 250-800 min avro təşkil edir. 

Xarici təcrübədə mühüm əhəmiyyət kəsb edən məsələlərdən biri də güzəştli 
kreditlərin bir qayda olaraq kənd təsərrüfatının daha perspektli sahələrinə və prioritet  
istiqamətlərə verilməsidir. Məsələn, Avstriyada güzəştli kreditlərin 40% təsərrüfatların 
təşkilati quruluşunun təkmilləşdirilməsinə, Fransada ümumi güzəştli kreditlərin 70 faizi 
təsərrüfatların yenidən qurulması və modernləşdirilməsinə yönəldilir.   

Bu təcrübənin Azərbaycan Respublikasında da aqrar sahədə perspektiv sahələrin, 
məsələn dünya bazarında böyük tələbat olan pambıqçılıq, çayçılıq, üzümçülük kimi 
sahələrdə tətbiqi bu sahə məhsullarının istehsal həcminin əsaslı şəkildə yüksəlməsinə 
gətirib çıxara bilər. Bunula da daxili bazarda həmin məhsullara olan tələbat tam ödənilə və 
hətta xarici bazara çıxmaq imkanı qazanmaq olar.  

Braziliyada kənd təsərrüfatı məhsulları istehsalçılarına himayədarlığın həyata 
keçirilməsi əsasən kreditləşmə sisteminə əsaslanır. Braziliyada kənd təsərrüfatının 
kreditləşməsində diqqəti cəlb edən məsələ aqrar bölməyə verilən kreditlərin faiz 
dərəcəsinin federal hökumət  tərəfindən qəti müəyyənləşdirilməsidir. Hazırda kənd 
təsərrüfatına verilən kreditlərin illik faiz dərəcəsi 8 faizə yaxın təşkil edir. Baxmayaraq ki, 
bu orta bazar faizi səviyyəsindən xeyli aşağıdır, lakin banklar kənd təsərrüfatına kredit 
verilməsinə üstünlük verirlər. Bu da əsasən onunla əlaqədardır ki, Braziliyada bank 
qanunvericiliyinə müvafiq olaraq banklar minimum ehtiyat tələblərini ödəmək üçün 
depozit vəsaitlərinin 25 faizini ölkənin Mərkəzi Bankında saxlamalıdırlar. Hökumətin 
icazəsi ilə alternativ variant kimi banklar bu vəsaiti kənd təsərrüfatının 
kreditləşdirilməsinə yönəldə bilərlər. 

Bu ölkədə aqrar bölmənin kreditləşdirilməsinin digər bir mənbəyi Braziliyanın bank 
sistemində aktivlərininn və məxsusi kapitalının miqdarı və kredit vəsaitlərinin 
verilməsində birinci yeri tutan “Banko do Brazil” dövlət bankıdır. Bank aqrar bölməyə 
kreditləri hökumətin təsdiq etdiyi faizlərlə verir və Federal hökumət, bazarda təşəkkül tap- 
mış kredit faizi ilə bankın kreditləri verdiyi faktiki faiz arasındakı fərqi banka ödəyir.  Bra- 
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ziliyada kənd təsərrüfatı məhsullarının ixracı subsidiyalaşdırılmır. 

Məlum olduğu kimi, Azərbaycan Respublikasında Sahibkarlığa Kömək Milli 
Fondunun aqrar sahəyə ayırdığı kreditlərdən başqa, bütün  digər  kommersiya  bankları  və 
kredit təşkilatları kənd təsərrüfatına kreditləri müxtəlif və yüksək faizlərlə verirlər. Yəni 
ölkə üzrə müəyyən bir orta faiz dərəcəsi yoxdur. Məqsədəuyğun olardı ki, Azərbaycan 
Respublikasında da hökumət tərəfindən aqrar sahəyə ayrılan kreditlər üçün faiz 
dərəcəsinin müəyyən bir yuxarı həddi müəyyənləşdirilsin və aqrar bölməyə bu faiz 
dərəcəsindən yuxarı kredit verilməsi qadağan edilsin. 

Aqrar iqtisadiyyatın maliyyə və istehsal mexanizminin fəaliyyət göstərməsinin 
mühüm şərti fermer kreditləri sisteminin yaradılmasıdır. Bir çox inkişaf etmiş ölkələrin 
aqrar bölmənin kreditləşdirilməsi sahəsində toplanmış təcrübəsinin təhlili göstərir ki, 
dövlət yardımı və himayəsi olmadan ölkənin ərzaq təminatı və təhlükəsizliyinin yeganə 
mənbəyi olan kənd təsərrüfatının fəaliyyəti qeyri-mümkündür. 

ABŞ-da kənd təsərrüfatı məhsulları istehsalının müasir mərhələsi borc kapitalına 
təlabatın artması ilə xarakterizə olunur. Bununla əlaqədar olaraq ABŞ iqtisadiyyatının 
dövlət tənzimlənməsi sistemində kənd təsərrüfatına kreditlərin (o cümlədən güzəştli) 
verilməsi mühüm əhəmiyyət kəsb edir. Kənd təsərrüfatı kreditlərinin dövlət tənzimlənməsi 
xüsusi dövlət kredit institutlarının yaradılması, kredit təşkilatlarına qiymətli kağızlar 
buraxmaq hüququ verilməsi, fermerlərə aşağı faiz dərəcəsi ilə kredit alma imkanlarının 
yaradılması, xüsusi kredit təşkilatlarına alınmış kreditin və onlara görə faizlərin 
qaytarılmasına dövlət təminatının verilməsi, kredit faizlərinin aşağı salınması və 
kreditlərin mümkün qaytarılması ilə əlaqədar zərərlərin bağlanılması üçün kənd 
təsərrüfatını kreditləşdirən təşkilatlara büdcədən maliyyələşdirmənin ayrılması kimi 
formalarda həyata keçirilir. 

1916-cı ildən bəri aqrar bölmənin kreditləşdirilməsi sisteminin təkmilləşdirilməsi 
ABŞ-da dövlət siyasətinin tərkib hissəsinə çevrilmişdir. Bu siyasətin müvəffəqiyyətlə 
həyata keçirilməsi məqsədilə ABŞ Konqresi tərəfindən fermerlərin kreditləşdirilməsi 
sisteminin təməlinə çevrilmiş federal torpaq bankları yaradılmışdır [2, 132]. 

1923-cü ildə aqrar bölmənin ortamüddətli kreditləşməsi üçün federal bank, 1933-cü 
ildə isə kənd təsərrüfatı kooperativlərinin kreditləşdirilməsi üzrə bir neçə xüsusi bank 
təşkil edilmişdir.  

ABŞ-da dövlətin kənd təsərrüfatı məhsulları istehsalı və emalına müdaxiləsi əsas 
etibarilə aqrar bölməyə aşağı faizlərlə kreditlər verilməsi və ya subsidiyalaşdırılması yolu 
ilə həyata keçirilir. Kreditləşmənin dövlət proqramı kredit bazarının iqtisadi 
səmərəliliyinin yüksəldilməsinə imkan yaradır. 

ABŞ-ın Kənd Təsərrüfatı Nazirliyinin tərkibində fəaliyyət göstərən Fermerlərin 
İşləri üzrə Rəhbərlik İdarəsi (FİRİ) kredit almaq imkanı olmayan yeni fəaliyyətə başlayan 
və ya müflisləşmə ərəfəsində olan fermerlərin kreditləşdirilməsi ilə məşğul olur. Belə 
idarələr bütün ştatlarda və dairələrdə fəaliyyət göstərir. Bu idarələrin rəhbərləri senatın 
(konqresin) razılığı ilə ABŞ Prezidenti tərəfindən təyin olunur. Fermer təsərrüfatlarının 
inkişafının məqsədli proqramlarının həyata keçirilməsi məqsədilə konqres hər il fermerlər 
tərəfindən bütövlükdə alınan kreditlərin 8-10% məbləğində vəsait ayırır. Bu kreditlər 
fermer təsərrüfatlarının inkişafı proqramının himayə edilməsinə, çox uşaqlı ailələrə kömək 
göstərilməsinə, kənd mənzil tikintisi və fermerlərin öhdəliklərinin ödənilməsinə ayrılır. 
FİRİ fermerlər tərəfindən kreditlərin qaytarılmadığı təqdirdə banklara kredit ehtiyatları 
itkisinin 90%-ni ödəyəcəyinə təminat verir.  
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ABŞ-da aqrar bölmədə əməliyyat xərclərinə qısamüddətli kreditlər 1-5 il müddətinə, 

texnika alınmasına 7 il və torpaq alınmasına 40 il müddətinədək verilir. Əməliyyat 
xərclərinə kredit faizləri 5-5,5%, digər xərclərə isə orta hesabla 6-6,5% təşkil  edir.  Uzun-  
müddətli kreditləşmədə faiz dərəcələrinə fermerlərin maliyyə vəziyyəti yoxlanıldıqdan 
sonra yenidən baxılır. Əgər fermerin maliyyə vəziyyəti yaxşılaşırsa fermer adi kreditləşmə 
sisteminə keçir [3, 170-171]. 

Ştatlarda və dairələrdə adi kreditləşmə ilə banklar və onların assosiyasiyaları məşğul 
olurlar. Əmanətlər üzrə faizlər 3-5% təşkil edir, kreditlər 6-9%-ə verilir.  

Bütün digər inkişaf etmiş ölkələrdə olduğu kimi ABŞ-da kredit təşkilatları kredit 
ehtiyatlarına görə əsas faiz dərəcələri kimi aşağıdakılardan istifadə edir: qəti 
müəyyənləşdirilmiş faiz dərəcələri – yəni inflyasiyanın səviyyəsinin və digər amillərin 
dəyişməsindən asılı olmayaraq bütün kreditləşmə müddəti ərzində ödəmə daimi dərəcələr 
üzrə həyata keçirilir; dəyişən faiz dərəcəsi – bir qayda olaraq bir neçə mərhələyə 
bölünməklə uzunmüddətli kreditləşmədə istifadə olunur və bu mərhələlərin hər birində öz 
faiz dərəcəsi fəaliyyət göstərir (burada qəti müəyyən olunmuş və tənzimlənən faiz 
dərəcələrindən qarışıq şəkildə istifadə olunur); tənzimlənən faiz dərəcəsi – maliyyə 
bazarındakı şəraitin dəyişməsindən asılı olaraq faiz dərəcələrinə daimi olaraq düzəlişlər 
edilir. 

Hazırda ABŞ-da aqrar bölmənin dövlət tərəfindən güclü himayə olunması 
nəticəsində kənd təsərrüfatının səmərəli fəaliyyət göstərməsi üçün zəruri şərait 
yaradılmışdır.  

ABŞ-da fermer təsərrüfatlarının əsas kreditləşmə mənbəyi kimi Fermer kreditlərinin 
Federal Sistemi çıxış edir. Burada fermerləri kreditlərlə və digər maliyyə xidmətləri ilə 
təmin edən bir neçə vasitəçi ayrılır:  
- əhalinin azad vəsaitlərini depozit şəklində toplayan kommersiya bankları; 
- pul bazarında mövcud olan azad fondları səfərbər edən kənd təsərrüfatı kredit 
kooperativləri; 
- dövlət büdcəsinin vəsaitlərindən istifadə edən federal, regional və dairələr 
səviyyəsində qəbul olunmuş xüsusi dövlət proqramları; 
- öz üzvlərinin kollektiv məsuliyyəti əsasında yaradılmış kredit ittifaqları; 
- trast funksiyalarını yerinə yetirən sığorta kompaniyaları, pensiya fondları və digər 
iqtisadi institutlar; 
- çoxsaylı fərdi kreditlər. 

Bütün bu mənbələr Fermer kreditlərinin Federal sisteminə (FKFS) və ABŞ-ın KTN 
nəzdində Fermerlərə xidmət üzrə Agentliyin (USDA Farm Servise Agency) tərkibinə 
daxildir.    

Hazırda Fermer kreditlərinin Federal sistemi  Amerika fermerləri tərəfindən istifadə 
olunan kreditlərin üçdə birindən çoxunu təmin edir. Federal qanuna müvafiq olaraq 
Fermer kreditlərinin Federal sistemi xüsusi vergi güzəştlərinə malikdir və bu da ona kredit 
resursları bazarında əlverişli mövqe yaradır. FKFS-in fəaliyyəti ölkənin fermer kreditləri 
üzrə rəhbərliyi (Farm Credit Administration – FCA) tərəfindən tənzimlənir. FCA ABŞ 
hökumətinin tərkib hissəsidir. 

 İri kommersiya bankları tərəfindən kənd təsərrüfatı məhsulları istehsalçılarına borc 
vəsaitləri bilavasitə özlərinin kənd yerlərində yerləşən kiçik bankları, həm də iri bank 
strukturlarının filialları vasitəsilə verilir. Amerika Bankirlər Assosiyasiyasının (American 
Bankers Association) qiymətləndirilməsinə görə hazırda kənd yerlərində 9000 müxtəlif is-  
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tiqamətli bank fəaliyyət göstərir. Yalnız bu banklar vasitəsilə fermerlərə verilən kreditlərin 
məbləği 2006-2011-ci illər ərzində 20 mlrd. dollar artmışdır.  

Son dövrlərdə ABŞ-da fermer təsərrüfatlarının sayının bərpa olunmasına və kənd  tə- 
sərrüfatı işçilərinin kənddə qalmalarının həvəsləndirilməsinə xüsusi diqqət yetirilir. 1994-
cü ildə qəbul olunmuş Federal qanuna müvafiq olaraq yeni başlanmış və gənc fermerlər 
üçün Fermerlərə xidmət üzrə Agentliyinin kredit resurslarının müəyyən hissəsi ehtiyatda 
saxlanılır. Belə fermerlər üçün əsas vəsaitlərin alınması üçün Agentliyə ayrılmış 
vəsaitlərin 70 faizi ehtiyatda saxlanılır. Eləcə də kreditlərə təminat verilməsi məqsədilə 
dövlət tərəfindən ayrılmış vəsaitlərdən 25%-i daşınmaz əmlak alınması, 40%-i isə operativ 
fəaliyyəti kreditləşdirmək məqsədilə gənc fermerlər üçün ehtiyatda saxlanılır [4, 15-16]. 

Fikrimizcə yeni işə başlamış və gənc fermerlərə kömək məqsədilə bu təcrübənin 
Azərbaycan Respublikasında tətbiqi aqrar sahənin inkişafına təkan verə bilərdi. Bu, 
gənclərin kənd yerlərində qalaraq fermer təsərrüfatı yaratmalarına şərait yaradar və kənd 
təsərrüfatı məhsullarının artmasına yardım edə bilərdi. 

Cədvəl 1-də ABŞ-da dövlət kreditlərinin ən çox yayılmış növləri və kreditləşmə 
şərtləri verilmişdir. 

 
Cədvəl 1 

 
ABŞ-ın KTN nəzdində Fermerlərə xidmət üzrə Agentliyin fermerlərə  

verdiyi dövlət kreditlərinin növləri və onların verilmə şərtləri 
 

Proqramın adı Kreditin  
maksimum 

məbləği 

Kreditləşdirmənin 
şərtləri 

İstifadə istiqamətləri 

Əsas vəsaitlərin 
alınmasına 

birbaşa kreditlər 

200 min dollar - 40 ilədək 
- faizlər agentliyin 
xərclərinə əsaslanır 
- faiz dərəcəsi - 5% 

- torpaq alınması; 
- bina  və  tikililər  ucaldılması; 
- torpaq   və   su   ehtiyatlarının  
yaxşılaşdırılması; 

Yeni başlayan 
fermerlərə 

Mülkiyyətin 40%-i 
dəyərində 

- 15 il 
- faiz dərəcəsi  - 4% 

Ferma  və  ranço  alınmasına; 

Dövriyyə 
vəsaitlərinin 
alınmasına 

birbaşa kreditlər 

200 min dollar - 1 ildən 7 ilə 
- faizlər agentliyin 
xərclərinə əsaslanır 
- mümkündür  ki,  
subsidiyalaşdırılmış 
faiz dərəcəsi olsun 
 

- mal-qara,   quşlar,  avadanlıq,  
yeni toxum, kimyəvi maddələr 
alınmasına; 
- müəyyən məhdudiyyətlər  da-  
xilində mövcud bankların yeni-  
dən maliyyələşdirilməsi; 
- su   və   torpaq   ehtiyatlarının  
yaxşılaşdırılması; 

Fövqəladə kredit  Fermada itkinin 
100 faizi 

 
500 min dollar  

Bütün proqramlar 
üzrə borclar 

- dövriyyə vəsaitləri 
üçün 1 ildən 7 ilə 
- daşınmaz əmlakın  
itkisinə görə 40 ilə- 
dək 
- faiz dərəcəsi -  
3,75% 

- fermer  təsərrüfatlarının   mü-  
hüm elementlərinin bərpası; 
- təbii fəlakətlərlə  əlaqədar  is- 
tehsal məsrəflərinin  ödənilmə- 
si; 
- fermerin    ailəsinin    yaşama  
xərclərinin ödənilməsi; 
- fermer    təsərrüfatının    yeni- 
dən qurulması; 
- mövcud    borcların    yenidən  
maliyyələşdirilməsi; 
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Agentliyin 
təminatı ilə 
dövriyyə 

vəsaitlərinin 
alınması üçün 

kredit 

899 min dollar - 1 ildən 7 ilə; 
- faiz dərəcəsi orta  
bazar faizindən yük- 
sək olmamaqla; 
- 4 faizdən aşağı sub- 
sidiyalaşdırma faizin- 
dən istifadə mümkün- 
dür 

- mal-qara, quşlar, avadan- 
lıq,  yeni  toxum,  kimyəvi 
maddələr alınmasına; 
- müəyyən məhdudiyyətlər 
daxilində  mövcud bankla- 
rın  yenidən  maliyyələşdi- 
rilməsi; 
- su  və  torpaq  ehtiyatları- 
nın yaxşılaşdırılması; 

Agentliyin 
təminatı ilə əsas 

vəsaitlərin 
alınmasına kredit 

899 min dollar 
(infilyasiyaya uyğun 
düzəlişlər edilməklə) 

- 40 ilədək; 
- ortamüddətli faiz 
dərəcəsini aşmamaqla

- torpaq alınması; 
- bina  və  tikililər ucaldıl-  
ması; 
- torpaq və su ehtiyatları- 
nın yaxşılaşdırılması; 

 
Qeyd etmək lazımdır ki, federal kredit proqramları və ştatların proqramları, dövlətin 

nəzarəti altında olan təşkilatların fəaliyyət qaydaları və bank qanunvericiliyi kənd 
təsərrüfatı kreditləri bazarının əsas üç seqmentə bölünməsinə imkan vermişdir: 
- az ehtiyatlara malik və borcunu ödəyə bilməyən fermerlər krediti əsasən federal və 
ştatların proqramları üzrə alırlar; 
- kənd təsərrüfatında qismən məşğulluğa malik fermerlərin kreditləşdirilməsində əsas 
mövqeni kommersiya bankları tutur; 
- iri kommersiya bankları borc vəsaitlərini əsas etibarilə FKFS-dən alırlar. 

ABŞ-ın Kənd təsərrüfatı nazirliyinin rəhbərliyi altında fermer təsərrüfatlarının 
fəaliyyətinin daimi olaraq monitorinqinin keçirilməsi imkan verir ki, fermerçiliyin 
maliyyə-iqtisadi fəaliyyətinə vaxtında və səmərəli təsir göstərilsin.  

Bütövlükdə götürdükdə ABŞ-da kənd təsərrüfatı kreditlərinin yüksək səmərəli bazarı 
formalaşmışdır. Dövlətin aqrar siyasəti uzun illər ərzində kənd təsərrüfatının 
kreditləşdirilməsi sisteminin, eləcə də fermer kreditlərinin verilməsinin alternativ 
strukturlarının inkişafı və təkmilləşdirilməsinə imkan vermişdir. Bunun da nəticəsində 
hansı vəziyyətdə olmalarından asılı olmayaraq bütün fermerlər bir çox strukturlardan 
rəqabət əsasında və texnoloji prosesin tələb etdiyi müddətə iqtisadi cəhətdən 
əsaslandırılmış miqdarda kredit ala bilərlər. 

 Bunlardan əlavə, ABŞ-da kənd təsərrüfatı məhsullarının qiymətlərinin tənzimlənmə- 
si məsələsi də əhəmiyyət kəsb edir. ABŞ-ın Kənd Təsərrüfatı nazirliyi analitik məqsədlə 
kənd təsərüfatı məhsullarının və kənd təsərrüfatı üçün istehsal vasitələrinin qiymətləri 
barədə məlumatlar toplayır. ABŞ hökuməti kənd təsərrüfatı ehtiyatlarının qiymətlərinə 
nəzarət etmir və onları subsidiyalaşdırmır, eləcə də dövlət proqramları üzrə faiz 
dərəcələrinə nəzarəti həyata keçirmir. 

Baxmayaraq ki, kənd təsərüfatında tənzimlənən qiymətlər və istehsal vasitələrinə 
dotasiyalar yoxdur, lakin Amerika hökuməti istehsal vasitələrinin alınması, bəzən də 
istehsal vasitələrinin fermerlərin özləri tərəfindən istehsalı üçün kooperativlər 
yaradılmasına köməklik göstərir, eləcə də “ASK-ın 1-ci sferasında” rəqabəti saxlamaq 
üçün digər tədbirlər həyata keçirirlər. 1933-cü ildən başlayaraq, ABŞ-ın  Kənd  Təsərrüfatı  
nazirliyi müəyyən şəraitdə bir sıra məhsullar üzrə minimum qiymətlərin saxlanılması üçün 
proqramlar həyata keçirir. 

Qiymətin müdafiə edilməsi  və  sabitləşdirilməsi  proqramı  illər  üzrə  əsaslı  şəkildə  
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fərqlənir. Yüksək məhsul və aşağı qiymətlər olanda büdcə xərcləri artır. 

Fermerlərə dövlət tərəfindən bir başa ödəmələr kənd təsərrüfatı məhsullarının 
satışından əldə edilən vəsaitin bir qayda olaraq 5%-ni təşkil edir. Bu haldan  bəzən 
istinalıqda olur. 

Məsələn, 1987-ci ildə ABŞ-da kənd təsərrüfatı məhsullarının istehsalı rekord 
səviyyədə olmuşdur. 

Bununla əlaqədar olaraq,  qiymət  səviyyəsinin  saxlanılmasına  büdcə  xərcləri  16,7   
mlrd. dollar təşkil etmişdir ki, bu da fermer məhsullarının satışından əldə edilən 
daxilolmaların 12%-ni təşkil etmişdir. 

Azərbaycan Respublikasında məhsul istehsalının tələbatdan yüksək olduğu halda 
fermerlərin iqtisadi vəziyyətlərinin sabit saxlanılması üçün bu təcrübənin tətbiqi 
əhəmiyyətli olardı. 

ABŞ-ın Kənd Təsərrüfatı nazirliyi Amerika fermerlərinə satış kooperativlərini 
müdafiə etmək, kənd təsərrüfatı məhsulları bazarında rəqabəti təmin etmək, dünya 
bazarında standartlar və qiymətlər barədə dəqiq məlumatlar vermək yolu ilə məhsullarını 
satmaqda da köməklik göstərir. Hazırda fermer təsərrüfatlarında ABŞ-ın təqribən 150 
milyonluq əmək ehtiyatından 3 milyon nəfəri aqrar sahədə çalışır. ABŞ-da fermerlərin 
müdafiəsi Aİ-dəkinə nisbətən, aşağı səviyyədədir. Bu da onunla əlaqədardır ki, ABŞ-ın 
bazar mexanizmi tələb və təklif qanununu daha dolğun əks etdirən qiymətlərə əsaslanır və 
qiymətqoymaya dövlətin müdaxiləsi minimum səviyyədədir. 

Digər inkişaf etmiş ölkələrdən fərqli olaraq, Böyük Britaniyada aqrar sahənin 
kreditləşməsi dövlət tənzimlənməsinin obyekti deyil. Bu ölkədə kreditləşmə ölkədə çox 
geniş filiallar şəbəkəsi və çoxlu digər kredit idarələri olan dörd iri bank tərəfindən həyata 
keçirilir. Dövlət tənzimlənməsi burada dolayı yolla, məsələn ölkənin beş aparıcı bankına 
məxsus olan Kənd təsərrüfatı ipoteka korporasiyasının faizindən az faizlə dotasiya 
şəklində verilir. 

Bütün bunlara baxmayaraq, qeyd etmək lazımdır ki, ümumilikdə götürdükdə 
baxmayaraq ki, kənd təsərrüfatının İngiltərənin ümumi daxili məhsulunda payı cəmi 2-
2,5% təşkil edir və bu sahədə məşğul əhalinin cəmi 2,8% çalışır, aqrar sahə ölkədə o qədər 
də əlverişli olmayan iqlim şəraitində zəruri olan ərzaq məhsullarının 80%-ni istehsal edir. 

Xarici təcrübənin təhlili göstərir ki, xarici ölkələrdə, birinci növbədə isə inkişaf etmiş 
ölkələrdə kənd təsərrüfatı istehsalına ərzaq təhlükəsizliyi çərçivəsində baxılır. Bu nöqteyi-
nəzərdən sabit istehsalın təmin olunması və kənd təsərrüfatı məhsulları istehsalçıların 
gəlirlə işləməsinin himayə edilməsi üçün kənd təsərrüfatı istehsalçıları dövlət strukturları 
tərəfindən maliyyə, elmi, informasiya və digər köməklərlə təmin olunurlar. 

Amerikada kənd təsərrüfatının yüksək inkişafının əsas amili yeni texnika və texnolo- 
giyanın aqrar sahəyə intensiv tətbiqidir. ABŞ-da aqrar sahənin dövlət müdafiəsi əsas 
etibarilə kənd təsərrüfatı məhsullarının ixracının artırılmasına, təbii mühitin müdafiəsinə 
yönəldilmişdir. Dövlət tənzimlənməsinin mühüm tərkib hissəsi iqtisadiyyatın aqrar bölmə-   
sinin maliyyə-kredit müdafiəsidir. Bununla bağlı federal səviyyədə iki nəhəng proqram 
“Gəlirlərin sabitləşdirilməsi” və “Elmi təminat” proqramları həyata keçirilir və büdcədən 
kənd təsərrüfatına ayrılan vəsaitlərin 30-50% bu proqramların icrasına yönəldilir. 

“Gəlirlərin sabitləşdirilməsi” proqramına iki altproqram daxildir: “Məhsulun 
sığortalanması” və “Kənd təsərrüfatı krediti”. “Məhsulun sığortalanması” proqramına 
vəsaitlər fermerlərin məhsullarını təbii fəlakətlərdən sığortalayan Kənd Təsərrüfatı 
nazirliyi tərəfindən ayrılır. Federal səviyyədə 10-dan çox sahələrarası məqsədli proqramlar  
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həyata keçirilir: konservasiya, əhalinin az təminatlı hissəsinə ərzaq yardımı, marketinq, 
inspeksiya və başqaları. Bu proqramlara ayrılan vəsaitlərin 80%-nə Əmtəə-kredit 
korporasiyası (ƏKK) vasitəsilə KTN nəzarət edir. Son dövrlərdə üstünlük kəsb edən 
proqram “Qiymətlərin müdafiəsi Dövlət proqram”ıdır. Bu proqramla hazırda Amerika 
fermerlərinin ⅓-i əhatə olunmuşdur. Bu məqsədlə büdcədən ayrılan vəsaitlərin 70%-i illik 
100 min dollardan çox əmtəəlik məhsul istehsal edən fermerlərə verilir. Fermer 
gəlirlərinin birbaşa subsidiyalaşdırılması sistemində bir növ subsidiya da təbii 
fəlakətlərdən dəyən zərərlərin ödənilməsidir. Bu subsidiyanı əkin sahələrinin azaldılması 
proqramında iştirak edən taxıl və xam pambıq istehsal edən fermerlər alırlar. 

ABŞ-ın dövlət büdcəsindən “Ərzaq köməyi proqramı”nın maliyyələşməsinə əsaslı 
həcmdə vəsait ayrılır. Bu proqramın məqsədi aşağıdakılardır: artıq ərzaq məhsullarının 
satışı; bazar qiymətlərini aşağı salmadan ərzaq məhsullarının daxili satış bazarının 
genişləndirilməsi; mövcud bazar qiymətlərində əhalinin az təminatlı təbəqəsinin ərzaqla 
təminatının səviyyəsinin yüksəldilməsi. 

ABŞ-da kənd təsərrüfatı istehsalının müasir mərhələsi borc kapitalına olan tələbatın 
artması ilə xarakterizə olunur. Bununla əlaqədar olaraq ölkə iqtisadiyyatının dövlət 
tənzimlənməsi sistemində kənd təsərrüfatı kreditlərinin, o cümlədən güzəştli kreditlərin 
verilməsi mühüm əhəmiyyət kəsb edir. 

ABŞ-da kənd təsərrüfatı istehsalına xidmət göstərən kredit idarələrinin əsas qrupuna  
sığorta kompaniyaları, kommersiya bankları, Fermer kreditləşdirilməsi sistemi (FKS), 
Fermerlərin işləri üzrə Rəhbərlik (FİR), Əmtəə-kredit korporasiyaları (ƏKK) daxildir – 
(800 bank və assosiasiya). Kredit təşkilatlarının fermerlərin kreditləşdirilməsində xüsusi 
çəkisi Cədvəl 2-də verilmişdir. 

 
Cədvəl 2 

 
ABŞ-da fermerlərin kreditləşdirilməsinin strukturu və tərkibi (%) 

 
 Kreditləşdirmə mənbələri 

Kreditlərin 
növləri 

Kommersi-
ya bankları 

Fermer 
kreditləşdirilmə

si sistemi 

Fermerlərin 
işləri üzrə 
rəhbərlik 

Digərləri Cəmi 

Qısamüddətli 
kreditlər 

24,2 7,5 4,5 9,8 46 

Uzun müddətli 
kreditlər 

13,8 17,7 4,1 18,4 54 

Cəmi 38 25,2 8,6 28,2 100 
 
ABŞ-da fermer kreditləşdirilməsi sistemi 1916-cı ildən fəaliyyət göstərir. 1923-cü 

ildə ortamüddətli kreditləşmə üzrə federal banklar, 1933-cü ildə isə kənd təsərrüfatı 
kooperativlərinin kreditləşdirilməsi üçün əlavə bir  neçə  bank  yaradıldı.  FKS  fermerlərə,   
aqrobiznes müəssisələrinə, ölkənin kənd, rayonlarında yaşayan əhaliyə kreditlər ayırır. 
Məhz 1920-ci illərdə fermer təsərrüfatlarının dövlət kreditləşdirilməsi FKS vasitəsilə 
həyata keçirilmişdir. FKS-nə bank fəaliyyətinin inkişafı, o cümlədən dövlət aqrar 
proqramlarının həyata keçirilməsi proqramının həlli üçün federal büdcədən kömək 
verilməsi üçün xüsusi səlahiyyətlərə malik olmuşdur. 

Xarici ölkələrin aqrar-sənaye kompleksinin maliyyə-kredit mexanizminin dövlət 
tənzimlənməsinin bir sıra məsələlərinə baxaq. 
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Rusiya Federasiyasının Kənd Təsərrüfatı Naziri A.V.Qordeyeva inkişaf etmiş 

ölkələrdə kənd təsərrüfatının rolu barədə yazır: “ABŞ və Yaponiyada açıq şəkildə etiraf 
olunur ki, ərzaq məhsulları ilə təchizatın vəziyyəti milli təhlükəsizliyin mühüm 
göstəricisidir və ərzaq təhlükəsizliyi bu ölkələr tərəfindən dövlətin suverenliyi, onun daxili 
siyasətinin mühüm şərti, beynəlxalq münasibətlərdə onun müstəqilliyinin ciddi tədbiri 
kimi qəbul olunur [3, s.24]. 

Bu siyasətin nəticəsidir ki, ABŞ və Fransada ərzaq məhsulları ilə özünü təminatın 
səviyyəsi 100%, Almaniyada 93%, İtaliyada 78% və hətta məhsuldar torpaqları az olan 
Yaponiyada 50% təşkil edir. 

İnkişaf etmiş ölkələrdə aqrar sahənin dövlət tənzimlənməsi yalnız istehsal həcminin 
artırılmasına deyil, eləcə də onun stabilliyinin təmin olunmasına, məhsulun keyfiyyətinin 
yüksəldilməsinə, neqativ ekoloji və sosial nəticələrin yüngülləşdirilməsinə yönəldilir. 

ABŞ-da kənd təsərrüfatı istehsalına dövlətin təsiri aşağıdakı istiqamətlər üzrə həyata 
keçirilir: məhsul istehsalının inkişafının stimullaşdırılması və kənd təsərrüfatının 
infrastrukturunun təkmilləşdirilməsi; kənd təsərrüfatında elmi-tədqiqatların subsidiyalaşdı- 
rılması və onun nailiyyətlərinin istehsala tətbiqi; ölkənin su və torpaq ehtiyatlarının 
müdafiəsi; ölkə daxilində ərzaq məhsullarına tələbin formalaşdırılması və tənzimlənməsi; 
əhalinin ərzaq məhsullarına olan ehtiyacının ödənilməsi üçün kömək göstərilməsi; ixracın 
stimullaşdırılması və xaricdə kənd təsərrüfatı məhsullarının satışı bazarının 
formalaşdırılması;  kənd təsərrüfatı sahəsində elmi yeniliklərin təbliği və təsərrüfatların 
statistik informasiya təminatı [7, s.15]. 

Maliyyələşdirmə dövlət büdcəsindən ayrılan vəsaitlərin “Fermerlərin gəlirlərinin 
sabitləşdirilməsi” (bu proqrama “Qiymətlərin müdafiəsi dövlət proqramı”, “Məhsulun 
sığortalanması” proqramları daxildir), ümummilli əhəmiyyət kəsb edən məqsədli 
proqrama yönəldilməsi yolu ilə həyata keçirilir. Hazırda ABŞ-da kənd təsərrüfatının 
müdafiəsi üzrə 500-dən çox məqsədli proqram həyata keçirilir. Son illərdə onların həyata 
keçirilməsinə hər il 100 mlrd. dollara yaxın büdcə vəsaiti yönəldilir. 

Qeyd etmək lazımdır ki, mövcud kreditləşdirmə sistemi birinci növbədə sənaye 
müəssisələri üçün formalaşdırılmış və inkişaf etmişdir. Kreditləşdirmə üçün aqrar bölmə 
az maraq kəsb etmişdir. Ona görə də kənd təsərrüfatının kreditləşməsi siyasətinə yeni 
yanaşmanın olması zərurəti meydana çıxmışdır. 

Əmtəə və xidmətlər bazarından fərqli olaraq, pul kapitalı və kredit bazarı, əsasən də 
aqrar bölmədə o qədər də mükəmməl deyil. Kənd təsərrüfatı məhsulları istehsalının 
mövsümiliyi və uzunmüddətliliyi, bundan əlavə əlverişsiz bioklimatik və digər təsirlərə 
məruz qala bilməsi, aqrar bölməni investorlar üçün o qədər də maraqlı etmir. Əgər 
biznesin digər növlərində həmin müddət ərzində kredit vəsaitlərin bir neçə dəfə dövr etmə-  
sinə baxmayaraq, kənd təsərrüfatında bu proses əhəmiyyətli dərəcədə ləng həyata keçir. 

Fransada ərzaq kompleksinin idarə olunması Kənd və Meşə təsərrüfatı nazirliyi, 
onun regional idarələri və departamentləri, kənd təsərrüfatı palatası, eləcə  də  bir  sıra  ya-  
rımdövlət və peşəkar təşkilatlar tərəfindən həyata keçirilir. Beləliklə səlahiyyəti kənd 
təsərrüfatı bölməsindən kənara çıxaraq, həm də ərzaq problemini kənd təsərrüfatı 
bazarlarının idarə olunmasını əhatə edən vahid idarəetmə orqanları sistemi yaradılmışdır. 
Fransada ərzaq kompleksində sahələrarası münasibətlər kənd təsərrüfatının inkişafı və 
yeyinti sənayesinin əlaqələndirilməsi üzrə Ali Şura tərəfindən həyata keçirilir. Ali Şura 
ərzaq növləri üzrə altkomplekslərin təşkili və idarə edilməsinin təkmilləşdirilməsi üzrə 
təkliflər hazırlayır, məhsulun istehsalı və satışı iştirakçılarının aqrar və ərzaq siyasətlərinin  
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işlənilməsində dövlət hakimiyyəti orqanları nümayəndələrinin fəaliyyətlərini əlaqələndirir, 
maliyyə vəsaitlərinin qoyulması sferalarını, elmi-texniki nailiyyətlərin istehsala və emala 
tətbiqi, xarici-iqtisadi fəaliyyətin inkişafı istiqamətlərini müəyyən edir. 

 Hələ 1955-ci ildə Almaniya Fermerlər ittifaqı ilə hökumət arasındakı danışıqlar 
nəticəsində Almaniyanın kənd təsərrüfatı haqqında qanun qəbul olundu. Bu qanunda 
dövlət səviyyəsində aqrar siyasətin əsasları təsbit olunmuş, eləcə də onun həyata 
keçirilməsi üçün konkret siyasi vasitələr şərh olunmuşdur. Bununla da qanunda nəzərdə 
tutulan müddəaların milli səviyyədə aqrar bölməyə yardım göstərilməsi üçün bütün 
tədbirlərin giriş nöqtəsi olması müəyyənləşdirildi. Bütövlükdə götürdükdə qanun kifayət 
qədər ümumi məsələləri nəzərdə tutduğundan  Almaniyanın Fermerlər ittifaqı konkret 
kömək tədbirlərinin qanunda nəzərdə alınmasına səy göstərdilər. Təklif bundan ibarət idi 
ki, kənd təsərrüfatı məsələləri üzrə daimi olaraq baş verən siyasi toqquşmalara verən son 
qoymaq üçün  kənd təsərrüfatı məhsullarına yüksək tədarük qiymətlərinə təminat verilsin 
və aqrar siyasət institutlaşdırılsın. 

Fermerlər ittifaqı buna tam nail ola bilməsə də, qanunda kənd təsərrüfatına 
münasibətdə ticarət, kredit, qiymət siyasəti və s. təsərrüfatın tənzimlənməsinin ümumi 
qəbul olunmuş alətlərinin köməkliyi ilə müdafiə tədbirlərinin tətbiq olunması təsbit 
olundu. 

Beləliklə, qanunda ən yüksək siyasi səviyyədə aqrar sahənin maraqlarının daimi 
olaraq qorunması öz əksini tapdı. 

Almaniyanın bütün torpaqları üçün kənd təsərrüfatının kreditləşdirilməsinin 
məqsədi, həyat şəraitinin yaxşılaşdırılması və rasionallaşdırılması üzrə investisiya 
tədbirlərinin müdafiə olunmasıdır, Krediti yalnız ümumi gəlirlərinin səviyyəsi hökumət 
tərəfindən müəyyənləşdirilmiş sərhədləri aşmayan kənd təsərrüfatı məhsullarının 
istehsalçıları ala bilərlər. Eyni zamanda məhsulun keyfiyyətinin yüksəldilməsinə 
istiqamətlənmiş təsərrüfat daxili investisiyaların himayə olunması da nəzərdə tutulur. 

Almaniyada güzəştli dövlət kreditləri 28 il müddətinə illik 1%-lə verilir. Bundan 
əlavə gənc fermerlərə kredit almaq üçün xüsusi güzəştli şərtlər nəzərdə tutulur. 

Avropa ittifaqına daxil olmamışdan əvvəl Polşada aqrar bölməyə münasibətdə dövlət 
siyasətinin işlənilməsi və onun  Aİ-nin  birgə aqrar  siyasətinə  uyğunluğu  intensivləşdiril- 
mişdi. İqtisadi əməkdaşlıq və İnkişaf Təşkilatının (İƏİT) metodikası ilə hesabladıqda 
1995-ci ildə Polşada subvensiya 21% təşkil etdiyi halda, Aİ ölkələrində bu 15%-49% 
arasında olmuşdur. 

Polşada aqrar bazarın dövlət tənzimlənməsi alətləri sistemində əsas yer təminatlı 
qiymətlərə və əsas kənd təsərrüfatı məhsullarının – taxıl, süd məhsulları, donuz və mal 
ətinin idxal və ixrac mexanizminə ayrılmışdır. Bu tədbirlər bu və ya digər dərəcədə Aİ-nin  
birgə aqrar siyasətinin tələblərinə cavab verir. Kənd təsərrüfatı və yeyinti sənayesi 
nazirliyinin tabeliyində olan Aqrar bazar agentliyi bütün zəruri müdaxilə tədbirlərini 
həyata keçirir: aqrar məhsulları alır və satır, dövlət  ərzaq  ehtiyatlarını  artırır  və  məxaric  
edir, kənd təsərrüfatı kreditlərinə və topdansatış ərzaq bazarlarının tikintisi üçün 
subsidiyalara təminat verir. 

Polşa hökuməti ərzaq buğdasına və çovdara minimum qiymətləri müəyyənləşdirir. 
Əgər buğda və çovdarın bazar qiymətləri minimum qiymətlərdən aşağı düşərsə Aqrar 
bazar agentliyi müdaxilə satınalması həyata keçirir. Bu yolla agentlik tərəfindən satın 
alınmış ehtiyatlar mövcud dünya ticarəti qaydalarına müvafiq  olaraq  həm  daxili  bazarda   
satıla, həm də ixrac oluna bilər. 1996-cı ildən Polşada şəkər bazarı üzrə xüsusi təşkilat fəa- 
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liyyət göstərir. Süd məhsulları üzrə də müdaxilə tədbirləri həyata keçirilir. 

Polşada ət istehsalı və istehlakında donuz əti üstünlüyə malik olduğu üçün, bu bazara 
dövlət müdaxiləsi qiymətin sabitləşməsinə yönəlmiş olur. Digər aqrar məhsullar üzrə 
dövlət tədbirləri idxal-ixracın tənzimlənməsinə yönəldilir. 

Buğda və donuz ətinin qiymətindən başqa Polşada digər aqrar məhsulların qiyməti 
Avropa ittifaqındakı qiymətlərlə müqayisədə əsaslı şəkildə aşağıdır. 

Böyük Britaniyanın aqrar bölməsi yüksək əkinçilik mədəniyyəti ilə xarakterizə 
olunur. Əksər hallarda fermerlər öz bizneslərinin meneceri olmaqla öz torpaq sahələrinin 
mülkiyyətçiləridir. Lakin fermer çoxlu sayda servis, marketinq və məsləhətverici 
kompaniyaların və təşkilatların xidmətindən də geniş istifadə edir. Bunlardan da ən 
mühümü kompaniyanın idarəedicisinin öz menecerləri vasitəsilə xarici menecmentdən 
istifadə etməsidir. Təmiz menecmentdən əlavə kompaniyanın idarəedicisi özünün xüsusi 
dövriyyə kapitalından da istifadə edə bilər. Bu halda fermer müqavilədə razılaşdırılmış 
gəliri alır. Hətta bu halda da fermer yalnız özünün məxsusi ehtiyatlarından və müstəqil 
menecmentdən istifadə etdiyi haldan çox gəlir götürür. 

Böyük Britaniyada ölkənin aqrar bölməsində maliyyə bazarını ələ keçirmək üçün iri 
banklar arasında rəqabət mübarizəsi getdikcə kəskinləşir. Banklar aqrar bölmədə işləmək 
üçün özlərinin siyasətini və iş üsullarını əsaslı şəkildə dəyişmişlər. Bunu ölkənin beş ən iri 
banklarından biri olan Midlendbankın timsalında görmək olar. Aqrar sahənin maliyyə 
bazarının tətbiqi aşağıdakıların meydana çıxarılmasına imkan vermişdir: tədqiqatların 
nəticəsi göstərmişdir ki, ölkədə aqrar bölmədə nələrin baş verdiyi və onun dəyişmə 
meylləri barədə çox az bank ətraflı məlumata malikdir; fermer təsərrüfatlarının 
maliyyəsinin idarəedilməsi konsepsiyası yoxdur; məlum deyil ki, pul dövriyyəsi zamanı 
fermerlərlə kim işləməlidir; fermerçilik az risk dərəcəsi olan etibarlı biznes növüdür. 

Tədqiqatın materiallarına uyğun olaraq, Midlendbank öz strukturasında yeni bir 
qurum – kənd təsərrüfatı üzrə maliyyə menecmenti şöbəsi yaratmışdır. Bu şöbədə hər bir 
menecer fermer müştərilərləbir başa işləyir, müstəqil olaraq onun kredit tarixcəsini, 
özünün təsərrüfatında onun menecmentinin səviyyəsini qiymətləndirir. Bundan əlavə 
bankda maliyyə menecmenti aqrar təsərrüfatda maliyyə vəsaitlərinin hərəkəti və auditin 
bütün göstəricilərinin ətraflı öyrənilməsinə imkan verir ki, bu da aqrar sahədən olan 
müştərinin müliyyə vəsaitlərinə olan real tələbatının qiymətləndirilməsinə şərait yaradır. 

Midlendbank fermerlərə çox geniş dairədə bank xidmətləri göstərir. Bank aqrar 
bölməyə 5 ilədək qısamüddətli borclar, ümumi təyinatlı tikintilər üçün 10 ilədək 
uzunmüddətli investisiya kreditləri və 7 ilədək xüsusi təyinatlı kreditlər verir. Torpaq 
sahəsi almaq üçün 25 il müddətinə uzunmüddətli investisiya krediti ala bilər. Bank 
praktiki tapşırıqlar və stajkeçməkdən istifadə etməklə konkret fermer təsərrüfatları  biznes- 
planlarının işlənilməsi və büdcənin planlaşdırılması üçün maliyyə menecerlərinin 
hazırlanmasına böyük diqqət yetirir. 

Böyük Britaniyada aqrar-sənaye  kompleksini  idarə  edən  orqanların  mütəxəssisləri  
üçün mühüm əhəmiyyət kəsb edən məsələlərdən biri ondan ibarətdir ki, bazar 
münasibətlərinin hökmranlığı şəraitində Kənd Təsərrüfatı Nazirliyi hansı funksiyaları 
yerinə yetirməlidir? Böyük Britaniyanın Kənd Təsərrüfatı Nazirliyi aqrar sahənin idarə 
edilməsi üzrə cəmiyyət qarşısında aşağıdakılar üçün məsuliyyət daşıyır: 
- insanların və cəmiyyətin sağlamlığının keyfiyyətsiz kənd təsərrüfatı məhsullarından 
qorunması; 
- dövlətin ərzaq təhlükəsizliyi; 
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- kənd təsərrüfatı istehsalının ekoloji təhlükəsizliyi; 
- istehsal vasitəsi kimi torpaqdan səmərəli istifadə olunması; 
- aqrar sahənin iqtisadi təhlili və onda dəyişiklik meylləri;    
- kənd təsərrüfatı sahəsində ümumavropa qanunçuluğunun həyata keçirilməsi; 
- Aİ ölkələri ilə əməkdaşlıq və Böyük Britaniya fermerlərinin maraqlarının qorunması; 
- kənd təsərrüfatı heyvanlarının qorunması; 
- sahənin daxili ehtiyatlarından istifadə olunması. 

   Nazirlik fermer təsərrüfatlarının işlərinə qarışmadan yuxarıda göstərilən bütün 
istiqamətlər üzrə yalnız  ümumdövlət problemlərini həll edir. Nazirlik fermerlərin hər 
hansı bir dövlət proqramında iştirak etdiyi hal istisna olmaqla, digər hallarda onlara 
maliyyə yardımı göstərmir. Böyük Britaniya fermerləri üçün əsas subsidiya mənbəyi 
Avropa ittifaqında Avropa kənd təsərrüfatı bazarlarının tənzimlənməsi haqqında qanunla 
yığılan fonddan ayrılan vəsaitlərdir.      
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     WORLD EXPERIENCE OF AGRARIAN CREDITING 

 
M.A.Veliyev 

 
SUMMARY 

 
       This work is about agricultural credits in foreign countries and the role of the state 
in this matter. The analysis of the place of credits in the total sum of funds assigned for the  
development of agrarian sector in some developed countries is made and the impact of that   
on  the agriculture is revealed. The role of the state in agrarian crediting in some countries 
such as the USA, the UK, France, Germany, Belgium, etc. is studied and suggestions are 
made to use the experience of these countries in the Republic of Azerbaijan. 
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 16

 
     МИРОВОЙ ОПЫТ КРЕДИТОВАНИЯ АГРАРНОГО СЕКТОРА 

 
М.А.Велиев 

 
РЕЗЮМЕ 

 
В статье рассматривается тема кредитов на развитие сельского хозяйства в 

зарубежных странах и роль государства в этом вопросе. Проведён анализ места 
кредитных ассигнований в общей сумме капиталовложений в сельское хозяйство в 
ряде развитых стран и выявлено влияние этого фактора на развитие аграрной 
отрасли. Исследована роль государства в кредитовании сельского хозяйства в США, 
Великобритании, Франции, Германии, Бельгии и других странах и представлен ряд 
предложений по применению зарубежного опыта в этой области в Азербайджанской 
Республике. 
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        GİRİŞ 
      Son illər Azərbaycan iqtisadiyyatında böyük uğurlar əldə edilmiş və ölkəmiz 
özünün inkişafının keyfiyyətcə yeni mərhələsinə qədəm qoymuşdur. Bütün sahələrdə 
olduğu kimi, sənayenin qeyri-neft sektorunda əsaslı canlanma yaranmış və müasir 
texnologiyalar tətbiq edilir. Davamlı inkişaf dövlət tərəfindən ölkədə əlverişli investisiya 
mühitinin yaradılması, neftdən əldə edilən gəlirlərin qeyri-neft sektoruna yönəldilməsi, 
real iqtisadiyyatın şaxələndirilməsi,sahibkarlara və iş adamlarına güzəştli kreditlərin 
verilməsi və s. mühüm tədbirlərin həyata keçirilməsi nəticəsində mümkün olmuşdur. 
Ölkədə yüksək iqtisadi artımda neft və qaz hasilatının əhəmiyyətli payı vardır. 
İqtisadiyyatın digər sahələrində kəmiyyət dəyişiklikləri hələlik keyfiyyətli artımı üstələyir 
ki, bu da diversifikasiya olunmuş milli iqtisadiyyatın keyfiyyətcə yeni rəqabət qabiliyyətli 
sahələrin dayanıqlı inkişaf amilini ön plana çəkir. Bu məqsədlə məhsuldar qüvvələrin ölkə 
ərazisində bərabər bölüşdürülməsi, innovasiyalı iqtisadiyyata üstünlük verilməsi, qeyri-
neft sektorunda iqtisadi artımın keyfiyyətinin artırılması əsasında iqtisadi inkişafa nail 
olmaq yaxın gələcəkdə həllini gözləyən problemlərdəndir. 
 

Sənaye sahələrində baş verən kəmiyyət dəyişiklikləri 
     Respublikamızda fəaliyyət göstərən sənaye müəssisələrinin iqtisadi fəaliyyət 
sahələri və növləri üzrə strukturunda baş verən dəyişikliklərə qiymət verərkən aydın olur 
ki, 2010-cu ildə 2005-ci ilə nisbətən sənayedə yaradılan bütün müəssisələrin sayı 79 vahid 
və yaxud 103.1% artmışdır. Müqayisə dövründə emal sənayesində müəssisələrin sayı 117 
vahid azalmışdır. Əgər 2005-ci ildə bütün sənaye müəssisələrinin 78.8%-i emal sənayesi 
üçün xarakterik olmuşdursa, 2010-cu ildə bu göstərici 72.1%-ə enmişdir. 
     Emal sənayesində fəaliyyət növləri üzrə müəssisələrin tərkibinə qiymət verərkən 
aydın olmuşdur ki, 2005-ci ildə bütün emal sənayesi müəssisələrinin 76.8%-ni kiçik, 
23.2%-ni isə orta və iri müəssisələr təşkil etmişdir. Sonrakı illərdə hər iki qrup müəssisə 
üzrə say tərkibi azalmış və nəticədə 2010-cu ildə kiçik müəssisələrin xüsusi  çəkisi  artaraq 
79.1%-ə çatmış, orta və iri müəssisələrin xüsusi çəkisi isə 20.9%-ə enmişdir. Nəticədə 
2005-2010-cu illərdə emal sənayesində fəaliyyətdə olan kiçik müəssisələrin sayı 55 vahid, 
orta və iri müəssisələrin sayı isə 71 vahid azalmışdır. 

 UOT № 332.05 
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      Emal sənayesi müəssisələrinin iqtisadi fəaliyyət sahələrində baş verən dəyişiklik 1 
saylı cədvəldə əks etdirilmişdir.  

 
Azərbaycan emal sənayesində kəmiyyət dəyişiklikləri1 

                 Cədvəl 1 

İqtisadi fəaliyyət sahələri 

2005 2010 
Sayı 

(vahid) 
Emal 

sənayesindəki 
xüsusi çəkisi 

(%-lə) 

Sayı 
(vahid) 

Emal 
sənayesindəki 
xüsusi çəkisi 

(%-lə) 
Emal sənayesi üzrə - Cəmi, o 
cümlədən: 

2026 100 1909 100 

İçki və tütün də daxil olmaqla qida 
məhsullarının istehsalı 

656 32,4 551 28,9 

Toxuculuq və tikiş sənayesi 187 9,2 175 9,2 
Sellüloz-kağız istehsalı, nəşriyyat 
işi 

193 9,5 176 9,2 

Kimya sənayesi 104 5,1 77 4,1 
Hazır metal məmulatlarının 
istehsalı 

109 5,4 79 4,2 

 
            Cədvəldən göründüyü kimi, emal sənayesində içki və tütün də daxil olmaqla qida 
məhsulları istehsalı müəssisələrinin sayı və xüsusi çəkisi üstünlük təşkil edir. Növbəti 
mövqedə toxuculuq, tikiş sənayesi, nəşriyyat işinin xüsusi çəkisi digər sahələrlə 
müqayisədə yüksəkdir. Bununla yanaşı tikinti materialları istehsal edən müəssisələrin sayı 
və xisusi çəkisi də yüksəkdir. Lakin bütün hallarda onların sayında müəyyən azalmalar 
müşahidə edilir. 2010-cu ildə, 2005-ci illə müqayisədə, elektrik enerjisi, qaz, suyun 
təchizatı, istehsalı, bölüşdürülməsi və təmizlənməsi ilə məşğul olan müəssisələrin sayı 
116,8% artaraq 430 vahidə çatmışdır ki, onların da əksəriyyəti kiçik müəssisələrdir. 
Bütünlükdə suverenlik illərində emal sənayesinin əsas iqtisadi fəaliyyət sahələri üzrə 279 
kiçik, iri və orta müəssisələr istifadəyə verilmişdir (bax Cədvəl 2). 
 

1991-2010-cu illərdə istifadəyə verilən əsas növ müəssisələrin sayı 2 
Cədvəl 2 

İqtisadi fəaliyyət sahələri Sayı Yekuna görə 
çəkisi (%-lə) 

Emal sənayesi üzrə - Cəmi, o cümlədən: 279 100 
İçki və tütün də daxil olmaqla qida məhsullarının istehsalı 146 52,4 
Kimya və neft-kimya sənayesi 6 2,2 
Neft məhsullarının istehsalı və daşınması 8 2,8 
Maşın, mexanizm və avadanlıqlar istehsalı 10 3,6 
Tikinti sənayesi 37 13,2 
Elektrik enerjisi, qaz, suyun istehsalı və bölüşdürülməsi 56 20,1 

 
 
 

                                                 
1 Azərbaycan sənayesi. Statistik məcmuə. Bakı, “DSK”, 2010, s.14-15, 2011, s.16-17 
2 Azərbaycanda tikinti. Statistik məcmuə. Bakı, “DSK”, 2011, s.18-64 
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       İstifadəyə verilən müəssisələrin təsnifatı 

             Ölkə ərazisində bütün iqtisadi fəaliyyət sahələri üzrə tikilib istifadəyə verilən 
obyektlərin intensivliyi son illər üçün daha çox xarakterikdir. Belə ki, 2009-cu ildə 
Sumqayıt şəhərində 525 MVt gücündə Elektrik Stansiyası, Gədəbəy Qızıl-mis və 
Hacıqabul Kərpic zavodları, Quba rayonunda modul tipli “Şahdağ” Elektrik stansiyası, 
Bakı şəhərində Hövsan Aerasiya Stansiyasının əsaslı yenidən qurulması, ”Azadlıq 
prospekti” Metro stansiyası, Bakıda Beynəlxalq, Naxçıvan şəhərində Avtovağzal 
kompleksləri, Bərdə rayonunda avtovağzal binası, Şərur rayonunda Asfalt-beton zavodu, 
Naxçıvan şəhərində və Şərur rayonunda meyvə-tərəvəz saxlamaq üçün soyuducu anbarlar, 
Naxçıvan şəhərində “Gəmiqaya” Mineral sular zavodu və Unlu qənnadı məmlatlar 
istehsalı sexi, Şərur rayonunda İstixana komleksi, ölkəinin müxtəlif bölgələrində 288.5 km 
uzunluğunda fiber-optik magistral kabel xətti və 134.5 min nömrəlik avtomat telefon 
stansiyaları, bütün maliyyə mənbələri hesabına ümumi sahəsi 1363.3 min kvadrat metr 
olan yeni yaşayış evləri, 20622 şagird yerlik ümumtəhsil məktəbi, 90 yerlik məktəbəqədər 
uşaq müəssisəsi, 605 çarpayılıq xəstəxana, növbədə 1235 nəfəri qəbul edən ambulatoriya-
poliklinika müəssisəsi, 140 yerlik klub, Şəmkir, İsmayıllı və Şərur rayonlarında Olimpiya 
İdman komleksləri, Bakı şəhərində Hövsan, Şağan Olimpiya İdman kompleksləri 
və”Sərhədçi” İdman Olimpiya Mərkəzi, Azərbaycan Tennis Akademiyası və Elmi 
Tədqiqat Göz Xəstəlikləri İnstitutu, Hacıqabul rayonunda Uşaq Tibb Mərkəzi, Quba, 
Şamaxı və Bərdə rayonlarında Müalicə-Diaqnostika, Naxçıvan şəhərində Doğum və 
Şahmat mərkəzləri istifadəyə verilmişdir.3 
   2010-cu ildə Qəbələ rayonunda meyvə-tərəvəz saxlamaq üçün 5 min tonluq 
soyuducu anbar, Avtovağzal binası,ölkənin müxtəlif bölgələrində 2262.2 min nömrəlik 
avtomat telefon stansiyaları, 252.5 km uzunluğunda fiber-optik kabel xətti, bütün maliyyə 
mənbələri hesabına ümumi sahəsi 1803.2 min kvadrat metr olan yaşayış evləri, 886 
çarpayılıq xəstəxana, növbədə 685 nəfəri qəbul edən ambulatoriya-poliklinika müəssisəsi, 
17273 şagird yerlik ümumtəhsil məktəbi, 1270 yerlik məktəbəqədər uşaq müəssisəsi, 1055 
yerlik klub, Ağdaş, Balakən və Göyçay rayonlarında Olimpiya İdman Kompleksləri, 
Füzuli rayonunda Horadiz Olimpiya İdman Kompleksi, Tibb Mərkəzi və Muğam evi, 
Mingəçevir şəhərində ”Kür” Olimpiya Tədris-İdman Mərkəzi və Şahmat məktəbi, 
Naxçıvan şəhərində Məhdud fiziki imkanlılar üşün Regional İnformasiya Mərkəzi, 
Cəlilabad rayonunda Müalicə-Diaqnostika Mərkəzi və Şahmat Məktəbi, Biləsuvar 
rayonunda regional Ana və Uşaq Mərkəzi, Bakı şəhərində Müşfiqabad İdman Mərkəzi, 
”Dalğa Plaza” İş, ”Park Bulvar” Ticarət və İstirahət və Sərgi mərkəzləri, Gəncə şəhərində 
“Ramada Plaza” və Balakən rayonunda “Qubek” mehmanxanaları, Qəbələ rayonunda 
“Qafqaz Resort” və “Qafqaz Riverside” mehmanxanaları, habelə “Fitnes” Sağlamlıq 
Mərkəzi istifadəyə verilmişdir.4 
    2011-ci ildə ölkəmizdə 40-dan çox sənaye müəssisəsi tikilib istifadəyə verilmiş, 
100-dən çox sənaye müəssisəsinin tkintisi davam etdirilmişdir.  
   Bunula yanaşı, bir sıra sosial-infrastruktur obyektlərinin tikintisi yerli əmək və 
material resurslarından səmərəli istifadəyə imkan yaratmışdır. Onların içərisində Sumqayıt 
Texnologiyalar Parkında ağır maşınqayırma və sənaye qazları istehsalı, eləcə də 
Alüminium, Kondensator, MDF, ”Müasir Tikinti Materialları”, Qlükoza istehsalı 
zavodlarının istifadəyə verilməsi, ”Qaradağ Sement” zavodunun  yenidən  qurulması  və  2   
                                                 
3 ARDSK-nın sosial-iqtisadi inkişaf aylıq statistik məcmuəsi №12. Bakı, ”DSK”, 2010, s.34 
4 ARDSK-nın sosial-iqtisadi inkişaf aylıq statistik məcmuəsi №12. Bakı, ”DSK”, 2011, s.40 
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yeni sement, Bakı məişət tullantılarının yandırılması, Gəmiqayırma, Günəş Panelləri, 
”Xovlu İplik” Gübrə zavodlarının tikintisinin davam etdirilməsi diqqəti cəlb etmiş və 
ölkədə həayata keçirilən sənaye siyasətinin uğurlu nəticələrindən xəbər verir.  

Sosial-infrastruktur obyektlərinin təsnifatı isə aşağıdakı kimi xarakterizə edilir. 
2011-ci il ərzində ümumi sahəsi 1922.3 min şagird yerlik ümumtəhsil məktəbləri, Bakı 
şəhərində “Dərnəgül” metro stansiyası, Tikinti Materialları zavodu, Sumqayıtda olimpiya 
İdman Kompleksi, Qəbələ rayonunda Beynəlxalq Aeroport, 33 səhiyyə ocağı, 60-a yaxın 
məktəb, 4 olimpiya idman kompleksi, mədəniyyət ocağı tikilmiş və təmir edilmişdir.İl 
ərzində tikinti kompleksində aparılan inşaat işləri üçün bütün maliyyə mənbələrindən 12.8 
mlyrd man. məbləğində investisiyadan istifadə edilmiş, o cümlədən 7.8 mlyrd manatlıq 
tikinti-quraşdırma işləri görülmüşdür. İnvestisiyanın 5.5 mlyrd manatı yaxud 43.1%-i 
məhsul istehsalı obyektlərinin inşasına sərf olunmuş, 80.3%-ini və ya 10.3 mlrd manatını 
daxili investisiyalar təşkil etmişdir. 
 

Sənayedə baş verən keyfyyət dəyişiklikləri 
           Ölkəmizdə həyata keçirilən uğurlu iqtisadi siyasət nəticəsində onun mövqeyi son 
illər əhəmiyyətli dəyişikliyə məruz qalmış, iqtisadi sistemə keçidlə əlaqədar hüquqi baza 
yaradılmış, əlverişli biznes mühitinin formalaşdırılması istiqamətində ciddi addımlar 
atılmışdır. Eyni zamanda özəl sektorun iqtisadi inkşafda rolu əhəmiyyətli dərəcədə artmış, 
ölkənin qloballaşan dünya iqtisadiyyatına inteqrasiyasını sürətləndirmək məqsədilə həyata 
keçirilən regional və beynəlxalq əhəmiyyətli layihələrin də təsiri ilə xarici iqtisadi əlaqələr 
dərinləşmişdir. Bir sözlə, həyata keçirilən qlobal layihələr ölkəmizin tərəqqisinə xidmət 
edir. 
           Aparılan sənayeləşmə siyasəti qeyri-neft sənayesinin xüsusilə dinamik inkişafını 
təmin etmişdir. Belə ki, qeyri-neft sənayesində məhsul istehsalı 11,1 faiz, o cümlədən 
emal sənayesi 7,1 faiz, kimya sənayesi 27,1 faiz metallurgiya sənayesi 1,9 dəfə, tikinti 
materialları istehsalı 4,4 faiz, elektrik enerjisi istehsalı 8,4 faiz, qida məhsulları istehsalı 5 
faiz, mebel istehsalı 24,5 faiz, geyim istehsalı 56,5 faiz artmışdır. 
           Son illər respublika ərazisində bir sıra müasir innovasiya texnologiyalı və rəqabət 
qabiliyyətli müəssisələrin istifadəyə verilməsi sənayedə keyfiyyət dəyişikliklərinin baş 
verməsini şərtləşdirir. Onların içərisində Qəbələ və Xaçmaz şirə konserv zavodları, Gəncə 
Alüminium və maşınqayırma, Şamaxı Elektrotexnika və s. müəssisələr diqqəti cəlb edir. 
2011-ci ilin sonunda Ölkə Prezidentinin iştirakı ilə istifadəyə verilən Müasir Tikinti 
Materialları “AAC” zavodu innovasiya texnologiyalarının əsasında qurulan nadir 
müəssisələrdəndir. Məsaməli beton istehsalı ilə məşğul olan həmin müəssisədə yerli 
xammaldan istifadə edilir. Hazırda zavodun istehsal gücü gündə 600 kub. m. məsaməli 
betondur. Bununla yanaşı, müəssisədə gün ərzində müasir standartlara cavab verən yüksək 
keyfiyyətli 100 ton yandırılmış və 120 ton söndürülmüş əhəng də istehsal edilir. Ölkə 
ərazisində fəaliyyət göstərən “Qaradağ Sement” ASC, “Mətanət” ASC, “Azərsun” 
Holdinq, eləcə də mebel və tikinti materiallarının istehsalı üzrə ixtisaslaşdırılmış müasir 
texnologiyalar əsasında fəaliyyət göstərən müəssisələr də iqtisadiyyatda baş verən 
keyfiyyət dəyişikliyi prosesində mühüm yer tuturlar. Ölkəmizin müasir texnologiyaların 
tətbiqinin genişləndirilməsi, istehsal proseslərinin beynəlxalq standartlara uyğun 
qurulması tələbi nəticəsində mexanizm və avadanlıqların idxalı 1,7 faiz artmışdır. 
            İqtisadiyyatda baş verən keyfiyyət dəyişiklikləri nəticəsində 2011-ci ildə ixrac 
edilən məhsulların həcmi idxalın həcmini 2,9 dəfə üstələmişdir.  
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              Ölkə iqtisadiyyatında, o cümlədən sənayedə baş verən kəmiyyət və keyfiyyət 
dəyişikliklərinə yüksək qiymət verməklə yanaşı onu da qeyd etmək lazımdır ki, iqtisadi 
artımın keyfiyyət amillərinə təsirinin gücləndirilməsi həllini gözləyən təxirə salınmaz 
məsələlərdəndir. 

 
           Nəticə və təkliflər 

            Ölkə sənayesində uğurlu kəmiyyət və keyfiyyət dəyişikliklərinə nail olmaq üçün 
aşağıdakı təklif və tövsiyyələrin həyata keçirilməsi vacibdir: 

• qeyri-neft sektoruna şamil edilən emal sənayesi müəssisələrinin dayanıqlı 
inkişafına təminat yaradan investisiya-innovasiya siyasətinin davam etdirilməsi; 

• Sahibkarlığa Kömək Milli Fondunun hər il artırılacaq güzəştli kreditlərinin 
ayrılması hesabına yeni emal müəssisələrinin yaradılması və onların regionlar üzrə 
bərabər yerləşdirilməsi və yerli xammallardan istifadə prinsiplərinə üstünlük 
verilməsi; 

• mövcud müəssisələrin amortizasiya ayırmalarının  təyinatı üzrə xərclənməsi; 
• bazarın yüksək tələbatına və dəyişikliyinə məruz qalan məhsulların istehsalı 

müəssisələrində innovasiya fəaliyyətini genişləndirmək üçün sürətləndirilmiş 
amortizasiya normasının tətbiqinin dövlət səviyyəsində rəsmiləşdirilməsi və həyata 
keçirilməsi; 

• elmtutumlu və innovasiya yönümlü emal sənayesi məhsullarının istehsalına 
yönəldilən daxili və xarici investisiyaların həcminin artırılması; 

• idxalı əvəz edən kimya, maşınqayırma, elektrotexnika, yüngül sənaye 
məhsullarının həcminin müştərək fəaliyyətin təşkili əsasında artırılması;  

• iqtisadi artımın qiymətləndirilməsində natural ölçüdə qiymətləndirməyə və çeşid 
siyasətinin həyata keçirilməsinə üstünlük verilməsi. 
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     QUANTITATIVE AND QUALITATIVE CHANGES  
IN THE STRUCTURE OF AZERI ECONOMY 

 
R.Kh.Abbasov 

 
SUMMARY 

 
       Quantitative and qualitative changes in Azeri economy are analyzed in this article. 
Various factors able to affect these changes are revealed. Suggestions for making the 
development of manufacturing enterprises more stable and competitive are made. 
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КОЛИЧЕСТВЕННЫЕ И КАЧЕСТВЕННЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ  

В СТРУКТУРЕ ЭКОНОМИКИ АЗЕРБАЙДЖАНА 
 

           Р.Х.Аббасов 
 

            РЕЗЮМЕ 
 

В статье, на основе многолетних статистических данных, проанализированы 
количественные и качественные изменения в промышленности Азербайджана. 
Раскрыты отдельные факторы, способные повлиять на эти изменения, разработаны 
рекомендации по устойчивому и конкурентоспособному развитию обрабатывающих 
предприятий. 
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TECHNOLOGRAMMING OF AGRO-MARKETING PROCESS 
 

          V.I.Ismayilov, M.T.Kerimli 
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 Baku, 13 K.Rahimov St. 
e-mail: iviz6@rambler.ru 

 
Açar sözlər: aqrar-sənaye kompleksi, aqro-marketinq prosesi,  alqoritmləşdirmə  və  texnoloqramlaşdır- 

ma 
Keywords: agricultural sector, agromarketing process, algorithmization and technologramming 
Ключевые слова: аграрно-промышленный комплекс, процесс агромаркетинга,  алгоритмиза- 

ция и технолограммирование    
 
Scientifically justified agro-marketing activities implemented with special 

technologies and algorithms, technolograms, models and overall flow block of agro-marketing 
process yields expected benefits and positive outcomes. Analysis of local and international 
research in the field of agro-marketing makes us believe that there are no solutions for correct 
conduct of agro-marketing activities. New scientifically feasible research is required to study 
and solve the matter. To this end, the problem of technologization and algorithmization of the 
agromarketing process is to be urgently solved. Therefore, building of flow blocks of 
technolograms and algorithms, organisation and management of agro-marketing are main 
focus of this article.  

Based on the experiments by the authors of this article aimed at justification of agro-
marketing process, relevant flow schemes were developed as a result of application of process 
algorithms onto organisation and management of agro-marketing. Application of flow blocks 
helps much to algorithmize many operations throughout consecutive phases of agro-marketing 
process. 
           A number of technologies designed by Azeri and foreign scientists is analysed and 
different specifics are found in these technologies. Along with that, based on existing 
technologies we can conclude that the agro-marketing process includes 3-10 phases.  

Thus, theoretical and methodological basis for the concept of agro-marketing 
technology can be formalised as follows: agro-marketing technology is a compilation of 
phases mentioned above and is understood as a combination of mandatory actions for correct 
and timely implementation of marketing decisions in agricultural sector. Azeri and foreign 
scientists refer to decisive and focal parts of agro-marketing process technology differently: 
level, stage, phase, action, element, step, etc. However, referring to the theory of agro-
marketing activities the following generalisation can be made: agro-marketing technology 
may be divided into into 6 stages. Based on the above, the authors stress that initial stage of 
agro-marketing process technology starts with market research (1).  

Market research is aimed at studying demand, customers, sales opportunities, 
competitiveness, rivals and their activities. Summarising the above-mentioned scientific 
approaches, it would be quite natural to come to a conclusion that the market research is one 
of the less important elements of agro-marketing process. However, the results of our long-run 
studies allow us to state that, along with being core and primary element, market  research  re-   

 UOT № 338.436.33 
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quires answers to the following questions:  
1. What product the business intends to produce and market? 
2. To what consumer the business intends to sell the product? 
3. Which realisation channel to be used for the product marketing? 
4. Study of barriers within the industry and businesses affected by the barriers in their product 
marketing.  
5. What are the unanticipated occurrences for the businesses in the marketing process?  
6. How to increase the product sales? 

When resolving these questions, consumer demand for the type of product, service, 
idea, quantity, structure and factors affecting the process should be identified. It is well known 
that consumers’ buying capacity in the market is affected by social and economic factors, as 
well as personal, cultural and psychological characteristics.  

Personal factors are: consumer’s age, sex, nationality, family’s living standards and 
life cycle, employment patterns, etc. Cultural factors are: achievements, activity, freedom, 
societal significance, individuality, convenience, attitude to luxury goods, etc. It is worth 
mentioning that when these factors are not taken into account, business is unable to find 
consumer of the product in the market and sometimes faces difficulties. Social factors are: 
consumers’ belonging to the reference group, nationality, status, adherence to traditions and 
customs, etc. It is known that consumers’ buying capacity is primarily affected by their 
economic conditions. The indicator reflects their income, size of pension, public assistance 
and proceeds held in bank accounts. Among these factors, taking into account type and quality 
of product, we also could mention negative, latent, declining, uncontrolled, full cost, irrational 
types of demand.  

 In order to determine the efficiency of agro-marketing strategy and tactics, the    
following should be analysed: competitors’ product, its quality, health-giving ability, 
specifications, shelf life (when marketed), novelty of product, competitiveness, comparative 
advantage and weaknesses before competitor’s product, etc. All these information is used in 
organisation and management of agro-marketing activity (2). 

At the conclusion of the above-mentioned, business and agro-marketing opportunities 
are summarised and agro-marketing strategy is determined. The following strategies are 
widely used in various economic formations within the agrarian industry: meeting the 
consumer demand; product, service, sale and other partnerships; distribution, compensation, 
diversification, environmental, aesthetic and other factors.  
        Consumer demand stipulates primary objective of the business’s marketing activity 
and type of agro-marketing activity. As mentioned, agro-marketing could be stimulating, 
improving, synchronous and reactive.  
 In order to determine agro-marketing strategy the following algorithm and 
technologramming flow scheme could be proposed (see Figure below). The following are 
being implemented in the process of agro-marketing strategy determination: 

• Regular contacts with consumer  
• Formulation and gaining trust to the firm 
• Improve reputation  
• Improve image and self-confidence  
• Forecast improvement of intelligence, cultural and profession capacity of 

business and marketing staff 
• Foresee partnership opportunities 



 25

V.I.Ismayilov, M.T.Kerimli 
 
• In-depth analysis of risk level 
• Economic assessment of outcomes 
• Enhance charity activities. 
 

  
 

Figure. Flow scheme of the initial stage of agro-marketing process technology – market research 
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As soon as overall strategic objective of agro-marketing is developed, each  link  of 

practical chain for its implementation is being prepared, resulting in solution  of  agro-mar- 
keting related issues in the firm.  

Development of target programmes and objectives categorised as having relatively 
high responsibility level. At that, not only self-sustainability level in the market is being 
developed, but also agro-marketing objectives structure and subordination of production to 
the market in accordance with the consumer demand is being solved (3). In development 
of the target programmes, primarily, material, proceeds, staffing objectives are 
investigated.  
 In general, main objective of agro-marketing process – first, comprehensive study 
of consumer, supply and demand equilibrium point, competitors and their products 
entering market, resolution of agro-marketing process issues; second, forecasting of results 
of the rival.   
 Most crucial aspects of agro-marketing activity could be demonstrated by the 
“practical objectives tree”. To this end, “practical objectives tree” scheme characterising 
agro-marketing activity of any firm is linked with resolution of related issues and solution 
of the following is important:  

1. Main objective of the firm – meeting consumer demand and profit 
maximisation due to improvement of agro-marketing system;  

2. Improvement of target agro-marketing programmes;  
3. Improvement of marketing system;  
4. Improvement of quality of advertisement;  
5. Introduction of new products;  
6. Improvement of commercial activity of the firm.  
“Practical objectives tree” composed of six above stages can be built with  conside- 

ration of specific conditions and products of different types of economic units. Based on 
this evaluation, perspective shape and methods of the firm’s agro-marketing activity could 
be developed. Application of these accurately developed technologies in practical activity 
of the agrarian industry firms provides for improvement of overall quality and efficiency 
of agro-marketing process. 
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AQROMARKETİNQ PROSESİNİN TEXNOLOQRAMLAŞDIRILMASI 
 

V.İ.İsmayılov, M.T.Kərimli 
 

                                                            XÜLASƏ 
 

Məqalədə  aqromarketinqin  fəaliyyəti  blok-sxemlərin, alqoritmlərin, modellərin 
tətbiqi  ilə  elmi cəhətdən əsaslandırılır. Tətbiq edilən texnoloqramlaşdırma nəticəsində 
aqromarketinq prosesinin bütün mərhələlərinin və aqromarketinq texnologiyasının bir sıra 
əməliyyatlarının alqoritmləşdirilməsi həyata keçirilir. 

Aqromarketinq fəaliyyətinin əsas aspektlərinin açıqlanması üçün praktiki məqsədli 
ağac qurulmuşdur. 
 

ТЕХНОЛОГРАММИРОВАНИЕ ПРОЦЕССА АГРО-МАРКЕТИНГА  

             В.И.Исмайлов, М.Т.Керимли 
 

               РЕЗЮМЕ 
 

В статье рассматривается научно обоснованная агромаркетинговая 
деятельность с использованием блок-схем, алгоритмов, моделей. На основе этих 
блок-схем процесса агромаркетинга осуществлена алгоритмизация всех стадий и 
некоторых операций технологии агромаркетинга.  

Для отражения наиболее существенных аспектов агромаркетинговой 
деятельности разработано дерево целей. 
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Введение 

Проблема национальной и экономической безопасности в последнее время 
активно изучается научно-исследовательской и отраслевой наукой стран СНГ. 

Дело в том, что наличие угроз есть первичная причина возникновения и 
развития понятия экономической безопасности. Локализация этих угроз лежит в 
основе научно обоснованного обеспечения экономической безопасности. Угроза 
экономической безопасности есть выражение реальных противоречий, которые 
существуют в обществе между отдельными классами и группами, обществом и 
государством, государством и ветвями власти, между властью и оппозицией, в 
международных и межгосударственных отношениях и т.д.  

1. Квалификация угроз экономической безопасности. Для квалификации 
угроз экономической безопасности по видам их источников, необходимо 
выработать научно-обоснованную стратегию экономической безопасности, 
разработать методы и способы отслеживания и оценивания как внутренних, так и 
внешних угроз, способных оказывать дестабилизирующее воздействие на 
экономику. Проявление внешних угроз экономической безопасности прежде всего 
связано с преобладанием сырьевых товаров в азербайджанском экспорте, потеря 
традиционных рынков сбыта машиностроительной продукции и продукции лёгкой и 
пищевой промышленности Азербайджанской Республики. В такой ситуации 
основной мерой по повышению уровня экономической безопасности должно быть 
усиление государственного контроля. Это означает разработку способов внедрения 
контроля при использовании и движении природных ресурсов, восстановление 
объёма геологоразведочных работ и опережение роста разведанных запасов топлива 
и сырья по сравнению с добычей, осуществление широкой модернизации добычи и 
первичной переработки топливно-сырьевых ресурсов,  переход  к  ресурсосберегаю- 
щим технологиям.  
 Исследования показывают, что Азербайджанская Республика зависит  от  им- 
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порта многих видов продукции, в том числе стратегического значения, 
продовольствия и оборудования. Усиление импортной зависимости по этим 
позициям, несомненно, создаёт угрозу стране, опасность завоевания внутреннего 
рынка фирмами иностранных государств. Вопросы экономической безопасности 
требуют ослабления импортной зависимости, в особенности, продовольственного 
импорта. Страна сохраняет свою независимость, если доля импорта во внутреннем 
потреблении колеблется в пределах 20-25% . 

По данным Министерства сельского хозяйства, доля импорта в общем 
объёме потребления в зависимости от вида продуктов составляет 20-70%. Поэтому, 
чтобы ослабить импортную зависимость, необходима финансовая поддержка 
государством отечественных товаропроизводителей, способных выпускать товары, 
которые сегодня востребованы Западом. Возникает необходимость применения 
гибкой системы таможенных пошлин, определения отраслей экономики, которые 
нуждаются в таможенной защите.  

Необходимо введение государственной монополии на ввоз лекарственных 
препаратов, табачных изделий, алкоголя, зерна и на вывоз нефти и нефтепродуктов, 
цветных металлов. Исследования показывают, что в этих условиях растёт внешний 
долг Азербайджана, и это создаёт серьёзную угрозу экономической безопасности и 
политическому авторитету страны. Государство отвлекает на погашение долга 
значительные бюджетные средства, теряет самостоятельность в принятии 
экономических решений. В мировой практике критерий уровня внешнего долга – 
сумма в иностранной валюте, направляемая на его обслуживание. Безопасным 
уровнем принято считать такую величину, на обслуживание которой направлено не 
более 25% общих валютных поступлений страны. Для получения реальной картины 
безопасности в этой сфере надо сопоставить внешний долг со следующими 
сравнительными характеристиками: годовой суммой валютных поступлений, 
суммой долга других государств в Азербайджане, структурой долга. В то же время к 
числу внешних угроз экономической безопасности можно отнести недостаточный 
экспортный валютный и таможенный контроль, неразвитость транспортной 
инфраструктуры, экспортных и транспортных операций, дискриминационные меры 
зарубежных стран во внешнеэкономических отношениях с Азербайджаном. 
Высокий уровень внешнего долга, попытки использовать его для воздействия на 
принятие экономических и политических решений ставит страну в зависимость от 
международных финансовых организаций. Решение вопросов экономической 
безопасности в Азербайджанской Республике требует законодательной и правовой 
поддержки, исходя из опыта мировых стран.  

Роль государственных органов и их деятельность по обеспечению 
экономической безопасности Азербайджанской Республики включает:  
• создание информационной базы для объективного и всестороннего мониторинга 
экономики и общества и осуществление этого мониторинга в целях выявления и 
прогнозирования внутренних и внешних угроз жизненно важным интересам 
объектов экономической безопасности; 
• разработку комплекса оперативных и долговременных мер по предупреждению 
и нейтрализации внутренних и внешних угроз, оценка результатов их 
осуществления; 
• создание условий по реализации комплекса  государственных  мер  по  обеспече- 
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нию экономической безопасности.  

2. Особенности государственной стратегии в обеспечении экономической 
безопасности. Государственная стратегия в области обеспечения экономической 
безопасности осуществляется через систему обеспечения экономической 
безопасности, которую образуют органы законодательной, исполнительной и 
судебной властей, общественные и иные организации и объединения, должностные 
лица, принимающие участие в обеспечении безопасности в соответствии с законами 
Азербайджанской Республики. Государственная деятельность, направленная на 
предотвращение внешних и внутренних угроз экономической безопасности 
Азербайджанской Республики, осуществляется на всех уровнях экономики и 
государственного управления ([1], стр.64, 65, 66). 

Системы и механизмы обеспечения экономической безопасности 
Азербайджанской Республики включают следующие элементы:  
1. Система защиты национальных интересов Азербайджанской Республики в сфере 
экономики базируется на установлении и нормативно правовом закреплении 
Кабинетом министров Азербайджанской Республики обязательных процедур по 
формированию целевых установок, программных мер и действий, обеспечивающих 
выявление, локализацию и противодействие угрозам экономической безопасности 
государства при разработке: 
• стратегий и основных направлений социально-экономического развития 
Азербайджанской Республики на долгосрочный период; 
• краткосрочных и среднесрочных прогнозов социально-экономического развития 
Азербайджанской Республики; 
• проектов бюджета на республиканском и региональном уровнях; 
• законодательных и иных нормативно-правовых актов по финансовым и 
хозяйственным вопросам; 
• республиканских и региональных программ. 
2. Важнейшие элементы механизма обеспечения экономической безопасности 
Азербайджанской Республики: 
• прогнозирование социально – экономического развития государства с учетом 
выявленных и могущих возникнуть факторов и процессов, угрожающих его 
экономической безопасности в прогнозном периоде; 
• мониторинг и анализ факторов и процессов, определяющих внутренние и 
внешние угрозы экономической безопасности государства; 
• разработка и реализация органами исполнительной власти мер по 
предотвращению вероятных угроз экономической безопасности Азербайджана по 
всем сферам и отраслям экономики;  
• экспертиза проектов законодательных и иных нормативных и правовых актов по 
финансовым и хозяйственным вопросам с позиции обеспечения защищённости от 
внутренних и внешних угроз национальным интересам государства в области 
экономики. Порядок определения указанной экспертизы определяет Президент 
Азербайджанской Республики. 
3. В целях реализации комплекса мер и механизмов по преодолению или 
недопущению угроз экономической безопасности государства Правительство 
Азербайджанской Республики в пределах определённой законом компетенции: 
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• определяет функции республиканских органов исполнительной власти по 
обеспечению экономической безопасности Азербайджанской Республики с 
обязательным отражением этих функций в положениях о соответствующих 
министерствах и ведомствах Азербайджанской Республики;  
• организует разработку на основе Государственной стратегии экономической 
безопасности соответствующих программ обеспечения экономической безопасности 
по отдельным отраслям и сегментам экономики и субъектам Азербайджанской 
Республики;  
• организует взаимодействие правоохранительных органов и органов 
государственного финансового контроля в рамках обеспечения эффективного 
противодействия правонарушениям в сфере экономики. 
4. Совет безопасности Азербайджанской Республики совместно с Кабинетом 
Министров Азербайджанской Республики:  
• осуществляют накопление, анализ и обработку информации о 
функционировании системы обеспечения экономической составляющей 
национальной безопасности Азербайджанской Республики, выработку 
рекомендаций по её совершенствованию; 
• организуют мониторинг, ситуационный анализ и прогнозирование факторов, 
отвечающих за возможное возникновение внутренних и внешних угроз 
экономической безопасности государства; 
• организуют подготовку заключения с позиции экономической безопасности 
Азербайджанской Республики по проекту республиканского бюджета и основные 
направления социально-экономического развития Азербайджана на среднесрочную 
и долгосрочную перспективу; 
• информируют (не менее, чем раз в год) Президента Азербайджанской 
Республики о ходе реализации Государственной стратегии экономической 
безопасности, об изменениях уровня угроз национальным интересам государства в 
области экономики, о работе, проводимой республиканскими и региональными 
органами исполнительной власти по обеспечению экономической безопасности 
Азербайджанской Республики. В случае необходимости вносят предложения по 
принятию мер, адекватно противодействующих возникающим угрозам, или по 
корректировке целей Государственной стратегии экономической безопасности или 
проводимой экономической политики;  
• отслеживают с позиции обеспечения экономической безопасности государства 
важнейшие процессы, происходящие в экономике и социально-экономических 
сферах, и при выявлении факторов, угрожающих экономической безопасности 
государства, информируют об этом Президента Азербайджанской Республики; 
• взаимодействуют с Милли Меджлисом при рассмотрении законопроектов, 
касающихся важнейших экономических, хозяйственных, финансовых и социально-
экономических вопросов, а также законопроектов, регламентирующих отношения в 
сфере безопасности. 

Государственная стратегия в области обеспечения экономической 
безопасности должна осуществляться в соответствии со следующими требованиями:  

а) чёткое разграничение функции аппарата Президента Азербайджанской 
Республики и Кабинета Министров Азербайджанской Республики и региональных 
органов исполнительной власти;  
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б) чёткое определение задач республиканского и местного уровня и 

соответствующее разграничение по государственному управлению между 
республиканскими органами и органами исполнительной власти районов при 
обеспечении единства системы исполнительной власти; 

в) адекватное информационное обеспечение регулирующей функции 
государства. 

 
            Выводы и предложения 

Государственная стратегия в области обеспечения экономической 
безопасности реализуется в рамках проводимой экономической политики, 
основными приоритетами которой являются обеспечение устойчивости 
экономического положения личности, социально – экономической и военной 
политической стабильности общества, государства, соблюдение конституционных 
прав и свобод человека и гражданина, законности и законопослушания всех, 
включая и органы государственной власти. 

В целях обеспечения эффективности государственной стратегии 
экономической безопасности должна быть сформирована высокоэффективная 
система государственного регулирования экономики, позволяющая осуществлять 
оптимальное взаимодействие между всеми элементами экономики и государством в 
целом, и способная взять на себя функции регулирования и поддержания экономики 
государства на безопасном уровне.  

Ряд указанных элементов деятельности государства по обеспечению 
экономической безопасности должен реализовываться в государственных прогнозах 
и программах социально-экономического развития и государственного бюджета на 
последующий год Азербайджанской Республики. С законодательной и правовой 
точки зрения «Закон о национальной безопасности», подписанный Президентом 
Азербайджанской Республики 29 июня 2004 г., обеспечивает законодательную и 
правовую основу экономической безопасности Азербайджанской Республики. Все 
другие законодательные акты Кабинета Министров, отраслевых министерств, 
предприятий и ведомств, а также исполнительных организаций по обеспечению 
экономической безопасности должны соответствовать требованиям «Закона о 
национальной безопасности» от 29 июня 2004 года. 
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AZƏRBAYCAN RESPUBLİKASININ İQTİSADİ TƏHLÜKƏSİZLİYİNİN 

TƏMİN EDİLMƏSİNDƏ DÖVLƏT İDARƏETMƏ ORQANLARININ ROLU 
 

                                                         Ə.B.Əliyev 
 

                                                           XÜLASƏ 
 

Məqalədə dövlətlərarası və beynəlxalq münasibətlərdə, hakimiyyət və dövlət 
qanadları, cəmiyyətdəki ayrı-ayrı siniflər və qruplar arasındakı real qarşıdurmanın nəticəsi 
kimi iqtisadi təhlükəsizlik anlayışının yaranmasının və inkişafının səbəbləri tədqiq edilir.  

Azərbaycan Respublikasında iqtisadi təhlükəsizliyin təmin olunmasında dövlət 
orqanlarının fəaliyyəti və rolu, eləcə də ölkənin iqtisadi təhlükəsizliyin təmin olunması 
mexanizmi və sistemi müzakirə olunmuşdur. Məqalədə həmçinin iqtisadi təhlükəsizliyin 
təmin olunmasına dair dövlət strategiyası tədqiq edilmişdir. 
 

THE ROLE OF STATE-RUN PUBLIC AUTHORITIES IN ENSURING OF  
THE STATE’S ECONOMIC SECURITY 

 
             A.B.Aliyev 

 
             SUMMARY 

 
This paper treats the reasons of the concept of economic security generated by the 

real contradictions existing in international and interstate relations, between different 
branches of state and government, between different social classes and groups.  

The role of public authorities in ensuring the economic security in the Republic of 
Azerbaijan as well as the mechanism and the system of ensuring economic security in the 
country are also discussed. State strategy for ensuring economic security examined.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Məqalə Azərbaycan Memarlıq və İnşaat Universitetinin “İnşaatın iqtisadiyyatı” kafedrasının 14 
fevral 2012 tarixli iclasının qərarı ilə çapa tövsiyə olunmuşdur (Protokol № 5)   
 
Məqalə redaksiyaya 28 fevral 2012 tarixində daxil olmuşdur 



 34

ODLAR YURDU UNİVERSİTETİNİN ELMİ VƏ PEDAQOJİ XƏBƏRLƏRİ 
THE SCIENTIFIC AND PEDAGOGICAL NEWS OF ODLAR YURDU UNIVERSITY 

 
2012 - № 33 

 
 
 

БАНКОВСКИЕ ИПОТЕЧНЫЕ КРЕДИТНЫЕ НОВОВВЕДЕНИЯ –  
ВЫБОР ДЛЯ РАЗВИТИЯ НАЦИОНАЛЬНОЙ ЭКОНОМИКИ 

 
         А.А.Алиева 

                          Азербайджанский Государственный Экономический Университет  
                                                         Баку, ул.Истиглалийет 6 
                                                     e-mail: azad_aliev@hotbox.ru  
 
Açar sözlər: bank, kredit, ipoteka, dövlət, maliyyə, kommersiya bankı 
Keywords: bank, credit, mortgage, state, finances, commercial bank 
Ключевые слова: банк, кредиты, ипотека, государство, финансы, коммерческий банк   
 
Осматривая Баку с высоты птичьего полёта, мы видим представленный c на-

чала XIX века до наших дней жилой фонд Азербайджана, характеризующий этапы 
развития градостроительства, уровень развития строительного сектора, его 
прогресс, архитектурные воплощения и дизайн сооружений, включающий 
максимальный комфорт и современные технологии строительства. Мы видим, что 
на протяжении длительного времени государство обеспечивало граждан жильём на 
безвозмездной и кооперативной основе. Жилой фонд с начала XX века построен в 
соответствии с государственными стандартами. Этапы развития государственного 
строительства свидетельствуют о постоянном совершенствовании внешнего и 
внутреннего облика города. Это новые высотные здания, частные дома, виллы, 
общественные здания, комфортабельные квартиры с усовершенствованной 
планировкой. Можно назвать множество примеров в качестве массового ввода 
жилья, начиная от домов типа сталинки, хрущёвки и заканчивая домами с 
ленинградским, киевским проектами и экспериментальными домами с улучшенной 
планировкой. Эти примеры служат исторической справкой для будущих поколений 
и тех, кто интересуется этапами становления и развития государственности страны 
и её опекой над своими гражданами.  

По мере развития государственности появляются всё новые возможности для 
улучшения условий жизнедеятельности  трудящихся масс, для групп лиц про-
явивших себя и отличившихся  в деле процветания народа, пользующихся 
всеобщим уважением. Некоторым категориям граждан предоставляется жильё с 
отличными условиями.  

В современных условиях мы все сталкиваемся с банковской структурой в тех 
или иных ситуациях и часто слышим о трудностях  того или иного характера при 
получении кредита. Происходит это потому, что банки, ввиду их работы с финан-
сами, в основном привлечёнными и человеческим фактором, рискуют  пострадать и 
понести материальные потери.   

Клиентелла - наличие постоянных клиентов у предприятия, перспективы его 
развития. Многие банки предлагают клиентам так называемые «белые списки до-
мов», т.е. по «нормальным» ставкам кредитуются только объекты определённых де-  
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велоперов и застройщиков или даже конкретные строительные адреса. Протек-
ционизм наблюдается повсеместно, однако частно-собственнические тенденции 
могут  привести  к  ухудшению кредитного  продукта  вследствие  неконкурентно-
способности продукта, а избирательность клиентов по определённому типу 
вычёркивает из списка потенциально значимых для общества класс граждан, 
которые способны раскрыть в условиях рыночной экономики ипотечный кредит как 
продукт, внести прогресс в дело кредитования и в экономику в целом. Говоря о 
качестве банковских жилищных кредитов, мы всё время возвращаемся к социальной 
и льготной ипотеке, так как большая часть населения нуждающегося в улучшении 
жилищных условий может не полностью погашать причитающиеся аннуитетные 
платежи. В связи с этим государство через банковские и фондовые отделения может 
планомерно удовлетворять потребности населения в квадратных метрах и частично 
погашать кредитные взносы для льготников и социально значимых слоёв населения. 
Данные ипотечные программы должны предусматривать практически возможные 
условия возврата, при которых льготники могут позволить себе расходы, не превы-
шающие их семейный бюджет.  

Ипотека подразумевает договор (контракт) при покупке недвижимости на 
первичном или вторичном рынке на долгосрочный период, в течение которого кре-
дит может погашаться как равными аннуитетными, так и произвольными платежами 
в зависимости от условий кредитования коммерческого банка-кредитора. В течение 
этого времени можно производить различные операции с недвижимостью (продажа, 
аренда), которые не противоречат законодательству. При подобной схеме первые 
несколько лет предпочтительно, чтобы семья выплачивала аннуитетные платежи по 
льготной схеме, затем схема платежей может усложняться. В случаях не-
возможности выполнения условий кредитного договора недвижимость, находя-
щаяся в залоге может реализовываться в порядке очереди через риэлторские компа-
нии. Таким образом, судебные власти будут освобождены от лишней волокиты, а 
через суды будут решаться исключительные тяжбы. Качественные изменения в бан-
ковской структуре  решат социальные проблемы, накопят трудоёмкий потенциал в 
людях. Одновременно с реструктуризацией банковского менталитета повсеместно 
будут иметь место и инновационные процессы, способные упростить кредитную 
мороку. Совершенствование финансового сектора придаст упорядоченность в бюд-
жетном обороте и налоговом витке. Качественные структурные преобразования со-
кратят накопленные проблемы населения. Иначе, негативные элементы банковского 
сектора недолго будут оставаться внутри одной сферы, а медленно будут распро-
страняться по различным отраслям экономики, дойдут даже до здравоохранения. 
Массовые стрессы среди мирного населения коснутся даже секторов здравоохране-
ния, таких как неврология, кардиология. Так, банковский сектор может глобализи-
ровать проблемы финансового сектора. Масштабы последствий в некоторых слу-
чаях могут быть необратимыми. Коммерческие банки конкурируют между собой 
при привлечении клиентов, наращивая обороты тем самым демонстрируя 
инвесторам о своих достижениях, однако этот показатель не всегда качественен. 
При этом многие компромиссы между банком и заёмщиком навлекает риск. Многие 
не смогут вернуть долги, отягощённые процентами. Коммерческие риски будут не 
оправданы. Вот зачем нужно планомерное государственное регулирование и 
компетентные источники. Неликвидные активы будут  реализовываться  с  процент- 
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ными потерями. Кризисная ситуация перекинется на некоторые смежные отрасли 
экономики, бюджетные поступления сократятся из-за сокращения прибыли банков 
и их заёмщиков. Гаранты также окажутся  неплатежеспособными.  Начнётся  фикси-  
рование замедления прибыли, а затем пойдут убытки, что приведёт к  нарушению  и  
налоговых поступлений, что затронет государственный бюджет, а значит и будущее 
бюджетное финансирование. А наше правительство намерено продолжать  
активную общественную деятельность. Искусственно нагнетаемая политика 
перехода из государственного сектора в частный финансовых средств, якобы по тем 
или иным коммерческим соображениям, привела граждан к тому, что при средних 
доходах населения, не позволяющих приобрести жильё по рыночной цене, за-
ёмщики обратились в банк к долгосрочному бремени кредитования. И здесь не 
обошлось без искусственной жёсткой политики государственного органа, 
требующей прибыльности. Понятие казна и финансовый механизм государства 
сосредоточились в частных банках, некоторые из которых при своей деятельности 
руководствовались только коммерческими соображениями под прикрытием законов 
и нормативных определяющих документов. На этом этапе государство должно 
думать рациональнее. Государственный регулятор банковского сектора – 
Центральный Банк может расширить полномочия других финансовых 
неправительственных, частных организаций, почтовой сети выдав им лицензию на 
осуществление только кредитных операций, тем самым получая прибыль тоже. Это 
охватит наиболее  заинтересованные и экономически зависимые слои населения. 
Этот метод надо динамично и постепенно  проводить, ведь вследствие развития 
только долгосрочного кредитования при неизменных доходах населения мы теряем 
из виду такие секторы развития внутреннего рынка как туризм, развлечения, 
покупка земли, автокредитование, приобретение второстепенных, но важных 
активов, депонирование; образование за рубежом, международное кредитование, 
которые определяют жизненное благосостояние населения и страны. Эти 
капиталовложения тоже ликвидны, эффективны, долгосрочны и ресурсосберегаемы.  

Хороший менеджмент в банках больше сэкономит средств и даст прирост, 
чем высокооблагаемая государственная налоговая политика. На этапе вычисления 
чистого дохода, связанного с обслуживанием клиента до налогообложения, расчёты 
будут выглядеть так: ожидаемые поступления – себестоимость – общие и 
административные расходы – расходы на амортизацию, связанные со стоимостью 
нематериального актива = чистый доход, связанный с обслуживанием клиента до 
налогообложения. Принимая во внимание эту позицию, мы можем разнообразить 
картину кредитования, используя различные схемы предложения жилья через бан-
ковские структуры. Таким образом, мы достигнем морального удовлетворения о 
проделанных работах в области кредитования. Сохранность прибыли такая же, а 
ассортимент услуг шире, потребности населения частично удовлетворены. 
Азербайджан, становясь полноправным членом мирового бизнес-сообщества, 
перенимает и развивает апробированные на Западе формы ведения бизнеса. Одна из 
этих форм - банковское ипотечное кредитование. Жилищная проблема в стране 
была и остаётся жизненно важным вопросом для большинства населения. В то же 
время, ипотечное кредитование не является единственным решением жилищной 
проблемы.  

Нам известны и  другие  формы  кредитования:  бюджетное  финансирование,  
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дотации, субсидии, премирование. Все действующие финансовые инструменты и 
институты, позволяющие в комплексе инвестировать строительство жилой не-
движимости, должны быть прозрачны и надёжны, так как ответственная и 
хозяйственная задача государства – это построение будущей материальной  
структуры экономики.  

Целесообразно регулярно проводить социальные опросы населения, 
распространять специальную  литературу  также и в электронном варианте. Новше-
ство, а именно электронный единый реестр кредитных операций, должно 
совершенствоваться на базе старого, предоставляя обновлённую и более детальную 
картину имеющейся недвижимости, собственности; обновлённую процедуру выдач  
выписки и технической документации; подвергаться регулярному техническому 
осмотру, мониторингу, а персонал подбираться современный и квали-
фицированный. При этом предпочтительно использовать мобильную и электронную 
связь между заёмщиками и банком и координировать деятельность  коммерческих 
банков через департамент под  названием «Оперативное координирование 
кредитных операций в КБ» при ЦБ АР.     

О совершенствовании проектных работ в градостроительстве говорят 
изменения в облике города практических строительных замыслов, что качественно 
совершенствует картину, когда дома, кондоминиумы, таунхаусы украшают эркеры, 
лоджии, террасы, а высотки: пентхаусы, мансарды, балконы с современными и 
индивидуальными особенностями. Массовое введение жилья  различных  категорий  
можно  экстраполировать на приближённые к городу Баку населённые пункты. 
Этим могут заниматься департаменты при органах исполнительной власти занимаю-
щихся вопросами строительства частной жилой собственности. Наряду с этим 
необходимы рекреационные объекты (спортплощадки, тренажёрные залы, сауны, 
бассейн, баня); удобства для детей (детские игровые площадки, помещения для 
размещения различных кружков), системы безопасности. Индивидуальные 
особенности – это трансформируемая планировка, высокие потолки, панорамный 
вид, балкон, внутренний дворик, игротека, отделка придомовой территории, 
террасы, канал для Интернета, «кнопка» для вызова охраны, дом для охраны, 
хозблок, бассейн в доме, погреб, летняя терраса, тамбур, (запираемый тамбур), 
кладовка, подземный двухэтажный гараж, камин, система отопления, подсобное 
хозяйство, летняя кухня, зимний сад, оранжерея, социальная инфраструктура. 
Конструктивные решения должны повсеместно внедряться. Престижные и массовые 
жилищные постройки более совершенны благодаря техническому и качественному 
решению, использование качественных материалов,  строительство  с  усовершенст- 
вованными технологиями.    

Уместно было бы использовать строительство частных индивидуальных 
проектов, домов (5-6 этажей) на синдицированной основе, когда 4-5 семьи 
объединяются для строительства жилой собственности в пригороде с общим 
подъездом, лифтом. Это может быть частично кредит, ипотека, личные сбережения 
семей. Для этого надо привлечь банковские и небанковские структуры. Такие 
формы жилья могут предоставлять и строительные фирмы в пригородах и в районах 
Азербайджана. Оплата может быть договорная, кредит, наличная и безналичная 
формы оплаты. При этом государственная задача обеспечить социальную и ком-
муникационную инфраструктуру, проектные коммуникации для  будущих  жителей.  
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Все сметные работы могут осуществляться за счёт муниципальных властей. 
Применение дорогостоящих материалов со стороны строительной компании, 
возможно и государственной (муниципальной)  при закладке инфраструктуры тоже 
своего рода дотация для граждан. Возможно строительство школы, поликлиники, 
детского сада, дорожной инфраструктуры, объединяющей вновь созданный 
населённый пункт с другими подобными населёнными пунктами.  

Таким образом, роль государства в решении жилищной проблемы населения 
может проявляться по-разному. Причём будущие покупатели  могут быть  и  из  
социальной группы (врачи, учителя, военнослужащие, учёные, молодые  специалис- 
ты). После того как заложены основные структуры для жизнедеятельности, 
подобные участки можно выставить на продажу через банковский сектор и 
риэлторские фирмы города. Это не обязательно предоставление кредитных средств, 
но ещё и решение масштабных вопросов, проектных, градостроительных. В 
пригородах Баку можно использовать и ландшафтные работы, насаждения 
фруктовых деревьев вокруг и на территории закладываемых объектов. Проводя 
параллели между строительным сектором советского и дореволюционного периода 
мы замечаем, что возможности при рыночной экономике расширились, в том числе 
и при выборе места проживания, отделки и применения технологий, строительных 
материалов. Размещение развлекательных объектов и центров досуга приносит и 
дополнительные доходы в муниципальный бюджет, а спортивные объекты 
оздоравливают климат и гарантируют здоровое будущее нации.  Растущее в такой 
среде поколение принесёт больше радости своим близким и оправдает затраченные 
государством на все эти нужды средства. Кредитование подобных 
крупномасштабных проектов государством при помощи банковских структур 
принесёт больше пользы, нежели отдельные кредитные транши. Т.е. финансировать 
заранее обдуманные, готовые проекты. Региональное ипотечное кредитование 
предполагает индивидуальное хозяйство. Льготные кредитные проекты кроме 
решения жилищной проблемы даст ещё и решение продовольственных вопросов на 
селе. Так, мелкое и среднее хозяйство в подобных типовых жилищных объектах 
можно привлечь и к частному мелкому и среднему предпринимательству. 
Менеджмент в подобных типовых жилищных объектах может быть наёмным, 
управление мелкими хозяйствами осуществляться из вне, техника и оборудование 
на лизинговой основе предлагаться населению. Возможно размещение отделения 
банка там же. Предложение жилья на рынке значительно превышает реальный 
платежеспособный спрос основной части населения. Эффективное решение – 
повсеместное распространение института ипотеки, получение кредита под залог 
недвижимости с правом владения и распоряжения этой недвижимостью. Основано 
оно должно быть на принципе адаптации к нашим условиям, учитывать психологию 
населения, доходность граждан, потенциал экономики АР, потребности среднего 
класса, служащих; иметь развивающийся характер, то есть гибко подстраиваться 
под внешние факторы в законодательном плане; больше носить рыночный и 
коммерческий характер; зависеть от экономической ситуации и стабильности, то 
есть при негативном развитии экономической среды не создавать искусственную 
панику среди населения, не взрывать финансовый рынок как пузырь дутыми про-
центами; не использовать финансовый хаос в своих коммерческих целях. 
Доступность погашения аннуитетными платежами вместо крупных  выплат  –  преи-  
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мущество ипотеки. Однако, надо делать так, чтобы это не превратилось для многих 
в мороку. 
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       Dövlətin əhalinin qeydinə qaldığı vaxtlar artıq keçmişdə qalmışdır. İndiki zamanda 
vətəndaşlar özləri öz qeydlərinə qalır, özlərinə şərait yaradırlar. Dövlət isə onlara kömək 
edir və dəstəkləyir, staqnasiyadan çıxmaq üçün konkret həllər təklif edir. İpoteka bizim 
ölkəmizdə yaşayış problemlərinin həllərindən biridir. Bizim gələcək firavanlığımız 
ölkənin şəxsi maliyyə resurslarından nə dərəcədə rasional istifadə edilməsindən asılıdır. 
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The times when the state was committed to care about its population have long 

passed away. Today, citizens have to settle down their matters on their own, while the 
state assists them by offering ways out of the stagnation. Mortgage is one of the solutions 
to the housing problem in Azerbaijan. Nation’s future depends on how rationally national 
financial resources are being used for the welfare of the people. 
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Neft istehsalında texniki-iqtisadi göstəricilərin yaxşılaşdırılması təsərrüfatçılığın 

mühüm məsələsidir. Bu məsələnin həlli ilə məşğul olan neft sənayesi bır sira çətinliklərlə 
üzləşməli olur. Belə çətinliklərdən biri texniki-iqtisadi göstəriciləri yaxşılaşdıracaq ehtiyat 
imkanların müəyyənləşdırılməsi məqsədilə işlənmiş metodiki vəsaitin müasir şəraitlə 
uyğunlaşmamasıdır. Məsələn, bu sənaye sahəsi müəyyənləşdirə bilməlidir ki, ehtiyat 
imkanlardan necə istifadə edilmişdir, bu imkanların hansı səviyyəsi istifadəsiz qalmışdır 
və bu nə ilə əlaqədardır. Bunun üçün müasir araşdırmalar ilə yanaşı digər üsul və vasitələr 
müasirləşdirilməlidir ki, istehsalın texniki-iqtisadi inkişafının yeni tələbləri nəzərə alınmış 
olsun. Lakin bu tələbləri ödəyə biləcək tədqiqat üsulu yoxdur. O işlənməlidir ki, qoyulan 
məsələnin həllinin reallığı müəyyənləşdirilə bilinsin. Bununla yanaşı, əvvəlki kimi 
istifadədə olan modellər (normalar daxil olmaqla) də məsələnin həllinə köməklik 
göstərmək gücündə deyil. Məsələ ondadır ki, modellər müəyyən quyu dərinliyi (yaxud 
neft layının yatma dərinliyi) üçündür. Halbuki texniki-iqtisadi tələblər quyular 
dərinləşdikcə dolğunlaşır. Belə dolğunlaşma isə müasir araşdırmalar ilə tam əhatə oluna 
bilmir. Çünki dolğunlaşma daim müasirləşir, daim dəyişir. Texniki-iqtisadi inkişafın yeni 
tələblərini özündə ifadə edən ancaq istehsalda fəaliyyət göstərən təsirlər ola bilər. Çünki 
texniki-iqtisadi inkişafın dolğunlaşan tələblərinə ancaq təsirlərin hərəkətilə cavab verilir. 
Maddi istehsala göstərilən təsirlər bu qruplara bölünür. vP  - elmi-texniki tərəqqi (bizim 
istifadə etdiyimiz texnika və onun əsasında işlənmiş texnologiya); tP  - təbii təsirlər 
(geoloji şərait, quyunun keyfiyyəti). Həmişə vt PP >  olur. Dolğunlaşma tP  üçün PΔ ; 1PΔ ; 

2PΔ  və i.a.  vP  üçün  3PΔ ; 4PΔ ; 5PΔ  və i.a. şəklində baş verir. Bütün imkanlardan istifadə 
etmək üçün tP  ilə vP -nin artımları mütənasib dəyişməlidir. Ona da fikir verilməlidir ki, vP  
artımları tP  artımlarını heç vaxt qabaqlaya bilməz. Çünki tP  artımları tez dolğunlaşır. 
Bunu təmin edən tP -yə daxil olan səpələnmiş təsirlərdir. Yəni tP -nin  artımları  iki  təsirin  
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cəmidir: tmPΔ  və tsPΔ . Harada ki tmPΔ  - bizə məlum olan təsirlər; tsPΔ  isə səpələnmiş 
təsirlərdir. tsPΔ  həmişə tmPΔ -ni vPΔ -dən üstün edir. Buradan belə bir fikir hasil olunur ki, 

vP  təsirləri kəsərli etmək üçün tP -nin təsirini əsas götürmək lazımdır. Onu da qeyd edək 
ki, vt PP =  şərti mövcud deyildir. Əgər mövcud olsaydı, onda inkişaf olmazdı, yaxud 

0=tP  qəbul edilə bilərdi. Bu isə mümkün deyildir. Neft istehsalında texniki-iqtisadi 
göstəriciləri yaxşılaşdırmaq üçün bircə yol vardır ki, bu yol elmi-texniki tərəqqini 
sürətləndirməkdir. Lakin səpələnmiş təsirləri vahid mühitə, müəyyən mühitə gətirmək 
qeyri-mümkün olduğu üçün onların iqtisadi təbiətini, yəni təsirlərinin xüsusi çəkisini 
tapmaq olmur. 

Digər tərəfdən, neftçixarmada daim fəaliyyət göstərən təsirlər vardır )(ϕ . Odur ki, 

tP  aşağıdakı qaydada dolğunlaşır: 
                                         ϕ+Δ+Δ= tstmt PPP                                             (1) 

Düsturdakı ϕ  - təsirin xüsusi çəkisini hesablamaq mümkündür [1]. Onu 
hesablayan müəllif orta kəmiyyətdə 03,0=ϕ q vahid xüsusi çəki müəyyən etmişdir.  

Əgər göstərici M  səviyyəli götürülsə, onda onun pisləşməsi səviyyəcə aşağıdakı 
kimi olar: 

                                            tsPMM Δ⋅=Δ                                                   (2) 
Mahiyyətinə görə bu səviyyə istifadəsiz qalmış ehtiyat imkanları ifadə edəcəkdir.  
Məsələyə təcrübi mövqedən yanaşaq. Tutaq ki, quyunun günlük hasilatı 
5,2=tq tondur.  
Daim fəaliyyət göstərən ϕ  təsirdən tq  hasilat  

1,0039,05,2 =⋅=⋅=Δ ϕtt qq t/gün 
azalar. 

Buradakı ϕ -yə aşağıdakılar daxildir: təsirlər; istehsalın xarici əlamət üzrə 
qurulmasındakı qüsurlar; istin təşkilindəki qüsurlar; təbii-iqlim şəraitin mənfi təsiri. 

Düstur (2)-də verilmiş tsPΔ -ni belə tapırıq: 
                                               ϕη −−=Δ 1tsP                                               (3) 

burada η  - bizə məlum olan təsirlərin xüsusi çəkisi; 
Əgər elmi-texniki tərəqqini artan səviyyədə götürsək, onda 675,0=η  vahid olar 

[1]. 
[2]-yə görə, 039,0=ϕ  saxlanır. Onda alarıq ki, 

286,0039,0675,01 =−−=Δ tsP  vahid 
Bundan istifadə edərək, (2) düsturu ilə tapırıq ki, 

72,0286,05,2 =⋅=ΔM  t/gün. 
Bu rəqəm göstəricinin tsPΔ  təsirlər hesabına pisləşməsini göstərir. MΔ -in 

yaxşılaşan səviyyəsini aşağıdakı düsturla tapmaq olar: 

                                        ⎟⎟
⎠

⎞
⎜⎜
⎝

⎛
Δ
Δ

−Δ=Δ
t

ts

q
PMM 11                                            (4) 

Parametrlərin ədədi qiymətlərilə alarıq ki, 
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515,0
1,0

286,0172,01 =⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ −⋅=ΔM  t/gün. 

Nəticə göstərir ki, elmi-texniki tərəqqi hesabına 0,72 t/gün. Pisləşməni 
515,01 =ΔM  t/gün yaxşılaşdırmaq ancaq mümkündür. Qalan 205,0 , )515,072,0( − t/gün  

istifadə edilməmiş ehtiyat imkanlar olacaqdır.  
Keyfiyyətsiz quyuların sayının 9150 olduğunu götürdükdə 18769150205,0 =⋅ t  

neftin  itirilməsi  deməkdir.  Neftin  mədən maya dəyərinin 51 t/gün olması faktı ilə əlavə 
olaraq 95676511876 =⋅ man. xərc çəkilir. 

Beləliklə, tsPΔ  təsirin 0,286 vahid aradan qaldırılması tsPΔ -in mənfi təsirindən 
1876 t neft çıxarılmır, 95676 man. əlavə xərcə yol verilir. 

İstifadəsiz qalmış ehtiyat imkanlar quyuların istismar əmsalı )( iK  və quyu 
fondundan istifadə əmsalı )( qK  vasitəsilə aşkara çıxır. 

İstismar əmsalının pisləşən səviyyəsi aşağıdakı ifadə ilə tapılar: 

                                        ⎟⎟
⎠

⎞
⎜⎜
⎝

⎛
+
Δ

=Δ
ϕη
ts

ii
PKK                                                  (5) 

Topladığımız məlumata görə 915,0=iK vahiddir. Onda alarıq: 

367,0
039,0675,0

286,0915,0 =⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛

+
=Δ iK vahid. 

Əmsalın yaxşılaşma səviyyəsi düstur (4)-ə müvafiq düsturlarla tapıla bilər: 

262,0
1,0

286,01367,01 =⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ −⋅=⎟⎟

⎠

⎞
⎜⎜
⎝

⎛
Δ
Δ

−Δ=′Δ
t

ts
ii q

PKK  vahid. 

Nəticə göstərir ki, 1,0=Δ tq t/gün hasilat azalma aradan qaldırıldıqda, yəni 
515,01 =ΔM t/gün hasilat artımı alındıqda quyuların istismar əmsalı 0,262 pisləşməyə 

qarşı 0,262 vahid yaxşılaşa bilər. Qalan hissə istifadəsiz qalmış ehtiyat imkanlar olacaqdır.  
Toplanmış məlumata görə quyu fondundan istifadə əmsal 596,0=qK  vahiddir. 

Onda düstur (5) ilə pisləşmə səviyyəsi aşağıdakı kimi olar: 

228,0
714,0
286,0569,0 =⎟

⎠
⎞

⎜
⎝
⎛=⎟⎟

⎠

⎞
⎜⎜
⎝

⎛
+
Δ

=Δ
ϕη
ts

qq
PKK  vahid. 

Yaxşılaşma səviyyəsi 

 206,0
1,0

286,01569,01 =⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ −⋅=⎟⎟

⎠

⎞
⎜⎜
⎝

⎛
Δ
Δ

−=′Δ
t

ts
qq q

PKK vahid. 

 
Nəticə göstərir ki, elmi-texniki tərəqqi əmsal qK -ni 0,206 vahid yaxşılaşdırır. 

Səviyyənin az alınması bu əmsalın özünün çox kiçik ədədi qiymətlər alması ilə bağlıdır.  
Aşağıdakı cədvəldən göründüyü kimi, quyuların istismar əmsal 973,0975,0 ÷ vahid 

arasında quyu fondundan istifadə əmsalı 915,0981,0 ÷  vahid arasında dəyişır.  
Əgər 1988-ci ili bazis qəbul etsək, onda sonrakı illərdə göstəriciləri yaxşılaşdıran 

ehtiyat imkanlar artım alır. İstehsalda fəaliyyət göstərən təsirləri, götürdükdə 1988-ci ildə 
təsirə məruz qalan quyunun günlük hasilatıdır. Belə ki, geoloqların  hesablamalarına  görə,  
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İllər 
Göstəricilər 

Quyuların istismar əmsalı Quyu fondundan istifadə 
əmsalı 

Quyunun günlük hasilatı, 
t/gün 

1988 0,970 0,960 3,75 
2000 0,946 0,715 3,05 
2010 0,915 0,569 2,5 

 
quyunun günlük hasilatı 4,1 t/gün olmalı idi. Fakt olaraq bu hasilat 1988-ci ildə 3,75 t/gün 
olmuşdur. Onda təsirlərin xüsusi çəkisi belə bir ifadə ilə tapılmalıdır: 

                                            
t

th
q q

qq −
=η ,                                                     (6) 

burada: 
hq  - geoloqların hesabladığı və müəyyən etdiyi quyu hasilatı, t/gün; 

tq  - fakt üzrə quyu hasilatı, t/gün. 
Parametrlərin ədədi qiymətlərilə alırıq 067,0=qη  vahid. Bazis götürdüyümüz 

1988-ci ilə nisbətən istifadəsiz qalmış ehtiyatlar aşağıdakı kimi olar: 
İllər                                             2000                                     2010 

iKΔ                                             0,230                                    0,261 

qKΔ                                            0,312                                    0,458 
Nəticələr göstərir ki, təsirlər intensivləşərək ehtiyat imkanların ehtiyatsız hissəsini 

artırır. Bu artım qK  əmsalı üzrə çoxdur. Təsirlərin intensivləşməsinin səbəbləri neft 
yataqlarının işlənməsi və istismarı qanunauyğunluğu ilə izah olunmalıdır. Məsələ ondadır 
ki, neft ehtiyatları çıxarıldıqca azalır və təsirlər belə bir kompleks əmələ gətirir: 

 
                                    ktstmtk PPP ηγ Δ+++= ,                                        (7) 

 
burada: 

tmP  - bizə məlum olan təsirlər; 

tsP  - səpələnmiş təsirlər; 
γ  - neft layında fəaliyyət göstərən təsirlər; 

kηΔ  - yatağın qazılması, mənimsənilməsi və istismarı proseslərində yaradılan 
təsirlər. 

Bu təsirlər altında layın neft ehtiyatları 0,50 – 0,52 vahid çıxarılır. Sonrakı istismar 
prosesində )( ktsP ηγ Δ++  cəmi maksimum ədədi səviyyə alır və 0=tq  olur. Həmin cəm 
fəaliyyət göstərən prosesdə tq -i təmin etmək üçün neft elmi inkişaf etməlidir. Layın 
neftvermə əmsalının 0,52 vahid səviyyəsi əldə edildikdə neft elmi 73 faiz təşkil edir. Neft  
elminin 100 faizli səviyyəsilə layın neftvermə əmsal 92,0=lK  vahid ola bilər [2]. lK -nin 
artımı ilə müəyyən olunur ki, layda olan ehtiyatları 0,08 vahid çıxarmaq imkan deyil. Yəni 
0,40 vahidin 0,4 hissəsi dəf oluna bilər (0,52 + 0,40 = 0,92 vahid). Əgər 0,08 vahid 
edilərsə, o deməkdir ki, γ  təsir aradan qaldırılır. Lakin γ -sız neft layı mövcud deyildir.  

İstifadəsiz qalan ehtiyat imkanları istifadə etmək üçün neft sənayesi  müxtəlif  təyi- 
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natlı tədbirlər işləyib tətbiq edir. Belə tədbirlərə ən çox yeni quyuların qazılmasını, laylara 
süni təsir üsullarını, quyuların əsaslı təmirinin aparılmasını aid edirlər. Lakin keyfiyyətsiz 
quyu bu tədbirlərə ən çox əks duran mənfi təsir olaraq durur. Odur ki, texniki-iqtisadi 
inkişafın tələblərı tam ödənilmir.  

 
NƏTİCƏ 

 
Məqalədə neft istehsalında texniki-iqtisadi göstəriciləri yaxşılaşdıran ehtiyat 

imkanlara baxılmış, bu məqsəd üçün istifadə edilən metodikanın tənqidi dəyərləndirilməsi 
verilmişdir. Müəyyən olunmuşdur ki, qüvvədə olan metodiki vəsaitlər həmin məsələnin 
həlli üçün lazımı gücə malik deyillər. Belə ki, hazırda qüvvədə olan metodiki vəsaitlər 
maddi istehsalın texniki-iqtisadi inkişafının dolğunlaşması ilə müasirləşə bilmirlər. Bu 
çatışmazlıq bizim tərəfimizdən işdə təklif edilmiş metodika ilə aradan qaldırıla bilər. Bu 
metodika bir sıra məsələlərin həllinə aydınlıq gətirir. Bu metodikadanın köməyi ilə 
müəyyən olunur ki, neft istehsalında texniki-iqtisadi göstəriciləri yaxşılaşdıran ehtiyat 
imkanların müəyyən hissəsi istifadəsiz qalır. Aşkar olunmuşdur ki, neft elmi layın 
neftvermə əmsalını 0,52-dən 0,92 vahidə yüksəldə bilər, 0,08 vahidi aradan qaldırmaq 
təcrübi olaraq mümkün deyildir (nəzəri imkanlar yoxdur). 

Beləliklə, bizim tərəfimizdən təklif olunmuş metodika imkan verir ki, mövcud 
ehtiyat imkanların istifadəsinə aydınlıq gətirilsin. 
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ON THE TECHNIQUE OF DETERMINING PRODUCTION POTENTIALITIES      

   TO IMPROVE TECHNICAL AND ECONOMICAL INDICATORS  
           IN OIL PRODUCTION 

 
A.S.Isayev, Z.I.Samedova 

 
SUMMARY 

 
In this article, we consider the matters related to the determination of production 

potentialities to improve technical and economic indicators in oil production. The critical 
estimation of a technique for this purpose is given. It is established that the existing 
methodologies are not able to solve this problem. They are not in conformity with modern 
requirements for technical and economical development of production. We suggest new 
technique to eliominate this shortcoming. It allows to find solutions to many problems. 
For example, it is established by means of this technique that some potentialities of oil 
production remain unused. 
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К МЕТОДИКЕ УСТАНОВЛЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ 

ВОЗМОЖНОСТЕЙ УЛУЧШЕНИЯ ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ 
ПОКАЗАТЕЛЕЙ НЕФТЕДОБЫЧИ 

 
         А.С.Исаев, З.И.Самедова 

 
           РЕЗЮМЕ 

 
В статье рассмотрены вопросы установления производственных 

возможностей улучшения технико-экономических показателей нефтедобычи. Дана 
критическая оценка действующей для этой цели методики. Установлено, что 
действующие методические пособия, в силу недоработок, не в силе решить данную 
задачу. Так, действующие в настоящее время методические пособия не могут 
увязываться с обогащением требований технико-экономического развития 
материального производства. Этот недостаток устраним с использованием 
предложенной нами методикой. Данная методика позволяет внести ясность в 
решение многих вопросов.  С помощью этой методики устанавливается, например, 
что некоторые производственные возможности нефтедобычи по улучшению ее 
показателей остаются не использованными.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Məqalə Azərbaycan Dövlət Neft Akademiyasının “Yanacaq-enerji kompleksi sahələrinin 
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Müasir dövrdə maliyyə bazarının ən vacib elementi qiymətli kağızlar bazarıdır. 

Qiymətli kağızlar bazarı ölkədə sərbəst maliyyə vəsaitləri sahiblərini - investorları və bu 
vəsaitlərə tələbatı olan borc alanları optimal şəkildə əlaqələndirən effektiv 
mexanizmlərdən biridir. Bu iqtisadi sistem əmək, əmtəə, maliyyə bazarının təşəkkülü və 
fəaliyyəti ilə müəyyən edilir. 

Azərbaycanda hal-hazırda dövriyyə həcmi etibarilə qısamüddətli dövlət istiqrazları 
(QDİ) üstünlük təşkil edir. Qiymətli kağızlar bazarının formalaşdırılmasının hüquqi 
əsaslarının yaradılması istiqamətində müəyyən işlər görülmüşdür. Bu sahədə müvafiq 
qanunlarla yanaşı Qiymətli Kağızlar üzrə Dövlət Komitəsi tərəfindən də bazar 
subyektlərinin fəaliyyətini nizamlayan sənədlər qəbul edilmişdir. 

Qiymətli kağızlar bazarının formalaşması və normal fəaliyyəti Azərbaycan Res-
publikasının iqtisadi inkişafında aşağıdakı istiqamətlərdə müsbət nəticələr verə bilər: 

- hökumətin pul-kredit siyasətini həyata keçirməsində açıq bazar əməliyyatlarından 
daha səmərəli istifadə imkanı qazanması;  

- müəssisələrin debitor-kreditor borclarının ləğv edilməsi və ya azaldılması; 
- xarici investisiyaların ölkəyə cəlb edilməsi;  
- beynəlxalq iqtisadi əlaqələrdə tədiyyə balansının strukturunun daha da optimallaş-

dırılması. 
Yuxarıda göstərilən istiqamətlərin hər biri üçün qiymətli kağızlar bazarının for-

malaşdırılmasının  təsiri və əhəmiyyəti öyrənilib tədqiq edilməlidir. 
  İnkişaf etmiş ölkələrin təcrübəsi göstərir ki, müasir bazar münasibətlərinin bərqərar 

olduğu ölkələrdə qiymətli kağızlar bazarı iqtisadiyyatın atributuna çevrilmişdir və bunsuz 
iqtisadiyyatın optimal inkişafını təmin etmək çətindir. 

Qiymətli kağızlar bazarının idarə olunması prosesi informasiyanın qəbul olunması, 
ötürülməsi, işlənməsi və istifadə olunmasını nəzərdə tutur. Bu vəzifənin həlli müasir 
hesablama texnologiyalarının tətbiqinə, lokal qiymətli kağızlar bazarına xidmət göstərən 
telekommunikasiya sistemlərinin inkişafına əsaslanır. Ümummilli telekommunikasiya 
sisteminin yaradılması bütövlükdə qiymətli kağızlar bazarının fəaliyyət  və  inkişafını  əla-  
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qələndirməyə, fond əməliyyatlarının həyata keçirilməsinə, qiymətli kağızların  qeydiyyatı- 
na və onların ticarət hesabatlarının tərtib olunmasının vahid qaydalarına riayət olunmasına 
imkan verir. 

Qiymətli kağızlar bazarının idarə edilməsi sistemi bu bazarın infrasturuktunun 
funksional, texniki yarımsistemləri ilə yanaşı qiymətli kağızlar bazarının funksiyalarını 
təmin edir. Ümumiyyətlə, qiymətli kağızlar bazarının idarə olunmasında məqsəd bazarın 
sabitliyinin, tarazlığının və səmərəliliyinin təmin edilməsidir. Lakin məqsədin müəyyən 
edilməsilə bərabər idarə olunması prosesi tənzimləmə mexanizminin yaradılmasını da 
tələb edir. Tənzimləmə mexanizminə isə idarəetmə vasitələri, normativ və informasiya 
təminatı daxildir. 

Qiymətli kağızlar bazarının tənzimlənməsi daxili və xarici tənzimlənmə kimi iki 
istiqamətdə yerinə yetirilir. Daxili tənzimlənmə qiymətli kağızlar bazarının hər hansı bir 
sahəsini öz fəaliyyətində şəxsi normativ sənədlərinə, nizamnamələrinə bütövlükdə sahənin 
və onun ayrı-ayrı bölmələrinin, işçi heyətinin fəaliyyətini təyin edən digər daxili normativ 
sənədlərində tabeçiliyini təcəssüm etdirir.Xarici tənzimləmə qiymətli kağızlar bazarının öz 
fəaliyyətində dövlətin, beynəlxalq razılaşmaların normativ sənədlərində tabeçiliyini əks 
etdirir. 

Qiymətli kağızlar bazarının idarə olunması prosesindən danışarkən qeyd edil-
məlidir ki, dünya praktikasında qiymətli kağızlar bazarının tənzimlənməsində əsas olaraq 
iki modeldən istifadə olunur: 

- qiymətli kağızlar bazarının dövlət tərəfindən tənzimlənməsi; 
- qiymətli kağızlar bazarının peşəkar iştirakçıları tərəfindən tənzimlənməsi. 

Qiymətli kağızlar bazarı müəyyən mənada bazarın müstəqil infrastrukturlarından 
biridir. Lakin buna baxmayaraq bazarın böyük hissəsi dövlətin birbaşa təsirlərinə məruz 
qalır. Dövlət əlində mövcud olan bəzi iqtisadi və inzibati vasitələrdən istifadə etməklə 
bazarın fəaliyyətini tənzimləyir. 

Ancaq burada diqqət ediləsi bir məsələ var. Bu da ondan ibarətdir ki, dövlətin 
bazara təsiri onun fəaliyyətini zəiflədə, investor və emitentlərin maraqlarının azalmasına 
səbəb ola bilər. Bu baxımdan bazar fəaliyyətində onun iştirakçıları ilə dövlət müdaxiləsi 
arasında əlaqənin düzgün qurulması  mühüm əhəmiyyət kəsb edir. 

Bu komitənin iş fəaliyyəti “Azərbaycan Respublikası prezidenti yanında Qiymətli 
kağızlar üzrə Dövlət Komitəsinin fəaliyyətinin təmini haqqında” Azərbaycan Respublikası 
prezidentinin 26 iyul 1999-cu il tarixli 161 saylı fərmanına əsaslanaraq həyata keçirilir. 

Bazarların tənzimlənməsində xarici ölkələrin təcrübəsi müxtəlifdir. XX əsrin 30-cu 
illərindən başlayaraq ümumi cəhət kimi qiymətli kağızlar bazarı üzrə müstəqil təşkilatların 
və ya komissiyaların yaradılması ənənəsi mövcuddur. Bir sıra ölkələrdə (məsələn, 
Fransada) fond bazarının tənzimlənməsinə maliyyə nazirliyi, Almaniya, Belçika, Avstriya 
kimi ölkələrdə isə mərkəzi bank cavabdehdir. 

İsveçrədə vahid mərkəzi dövlət orqanı mövcud deyil, qiymətli kağızlar bazarının 
tənzimlənməsi vəzifəsi tam həcmdə ölkənin regionlarına həvalə olunur.  

Xarici ölkələrin praktikasında qiymətli kağızlar bazarının daxili özünütənzimləmə 
sistemi mövcuddur. Ümumiyyətlə istənilən sistemin, o cümlədən qiymətli kağızlar ba-
zarının daxili tənzimlənmə işi düzgün qurulmadıqda onun xaricdən tənzimlənməsi zəif 
nəticələr verir və səmərəsi aşağı olur. Ona görə də bir çox ölkələrdə bazarın daxili 
özünütənzimləmə sistemindən istifadə olunur. 

Özünütənzimləmə qurumları kimi öz üzvləri üçün işgüzarlıq qaydalarını təyin edən 
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təşkilatlar fəaliyyət göstərir. Bütün qabaqcıl ölkələrdə milli miqyasda fəaliyyət göstərən 
bir və ya bir neçə investisiya təsisatı, assosiasiyaları mövcuddur. 

Bütün ölkələrdə qiymətli kağızlar bazarı dövlətin mühüm nəzarət sahələrindən bi-
ridir və bu iş müvafiq dövlət qurumları tərəfindən yerinə yetirilir. 

Məsələn, ABŞ-da bu funksiyanı Birjalar və Qiymətli kağızlar üzrə Federal 
komissiya yerinə yetirir. Azərbaycan Respublikasında isə Azərbaycan Respublikası 
Prezidenti yanında Qiymətli Kağızlar üzrə Dövlət Komitəsi tərəfindən yerinə yetirilir. 
Qeyd edilən bu qurumlar müvafiq qaydaların işlənib hazırlanmasına və onlara riayət 
olunmasına cavabdehdir. Qanunvericiliyin başlıca prinsipi emitentlərin qiymətli kağızların 
sərbəst satışa buraxılmasına dair bütün faktları dolğun, düzgün və aydın bəyan etmələrinin 
təmin edilməsidir. Hökumət qurumu emitentlərin daxil olunmuş sənədlərin, ilk növbədə 
emissiya perspektinin tam olmasına əmin olmayınca, qiymətli kağızların buraxılması və 
satışı qanunsuz sayılır. Qanunlar tənzimləyici orqanlar üçün yerinə yetirildikdə 
investorların itkilərdən qoruyan üç əsas funksiyanı yerinə yetirir: 

- qiymətli kağızlara ticarət edənlərin və ya investorlara məsləhət verənlərin 
qeydiyyatdan keçirilməsi; 

-   aşkarlığın təmin olunması; 
-   qayda-qanunun qorunub saxlanması.   

Ümumiyyətlə, inkişaf etmiş ölkələrdə qiymətli kağızlar bazarının dövlət tərəfindən 
tənzimlənməsi hər şeydən əvvəl bazar iqtisadiyyatının inkişaf konsepsiyasına, bu 
konsepsiyanın reallaşdırılması proqrama, qanun aktlarının qəbul olunmasına və s. 
prinsiplərinə əsaslanır. Bu ölkələrdə qiymətli kağızlar bazarını düzgün nizamlayan, bu 
bazarı təsis edənlərin, satıcılar və alıcıların müəyyən olunmuş qanun və tələblərə riayət 
etməsini təmin edən güclü struktur yaratmışlar. Güclü və hər tərəfli dövlət nəzarəti 
qiymətli kağızlar bazarının bütün iştirakçılarına eyni səviyyədə tətbiq olunur.  

Deməli, qiymətli kağızlar bazarını tənzimləyərkən idarəedici və təkmilləşdirici 
elementlərin kombinasiyasından istifadə edilir. Dövlət tənzimlənməsinin idarəedici 
elementlərinə ilk növbədə normativ-hüquqi aktlar daxildir. Hüquqi təlimat qanunvericilik 
aktları fərmanlar, qərarlar, sərəncamlar və idarəetmə orqanlarının digər hüquqi sənədlərini 
əhatə edir. Normativ təminata təlimatlar, normalar, metodik göstərişlər və izahatlar, 
həmçinin bazarın peşəkar iştirakçıları, təşkilatların təsdiq etdiyi qaydalar aiddir. İdarəedici 
elementlərin tətbiqi zamanı dövlət dörd üsuldan istifadə edir: 

1. “Ağıllı” nəzarət - bu nəzarət metodu bazar iştirakçıları üçün kapital adekvatlığını 
tələb etmək imkanı yaradır və bu tələbin yerinə yetirilməsinə nəzarət etmək imkanı verir. 

2. Qoruyucu nəzarət - bu üsul böyük və kiçik investorlar, eləcə də vasitəçilər və 
onların müştəriləri arasında qarşılıqlı münasibətləri müəyyən edir. Burada informasiyanın 
açıqlanmasına, müqavilə münasibətlərinin aşkarlığına və məsuliyyətə diqqət yetirilir. 

3. Təşkilati nəzarət - bu üsuldan fond birjalarının, hesablaşma palatalarının və bazar 
informasiya sistemlərinin təşkili və fəaliyyət göstərməsi üçün istifadə olunur. 

4. Struktur nəzarət - bu üsul dövlətə qiymətli kağızlar bazarının həcmini və onun 
iştirakçılarının fəaliyyətini tənzimləmək imkanı verir. Bu üsuldan istifadə etməklə dövlət 
xarici investorların, emitentlərin fəaliyyətini məhdudlaşdıra bilər.  

Dövlət qiymətli kağızlar bazarının tənzimlənməsində həmdə təkmilləşdirici üsul-
lardan istifadə edir. Belə ki, dövlət müəyyən iqtisadi vasitələrə qiymətli kağızlar bazarının, 
orada iştirak edən investor və emitentlərin fəaliyyətini stimullaşdırır. 

  Bazarın tənzimlənməsində dövlət aşağıdakı vəzifələri yerinə yetirir: 
R.H.Abbasov 



 49

 
 - qiymətli kağızlar bazarının inkişafı üzrə dövlət proqramının həyata keçirilməsi; 
 - peşəkar iştirakçılar və müştərilər üçün qiymətli kağızlar bazarının təhlükəsizliyi- 

nin təmin edilməsi; 
- qiymətli kağızlar bazarı haqqında açıq informasiya sisteminin yaradılması və ba-

zar iştirakçıları tərəfindən informasiyanın məcburi acıqlanmasına nəzarət edilməsi. 
İlkin bazar mərhələsində dövlət tənzimlənməsi emissiya perspektlərin dövlət qey-

diyyatı və bazarın peşəkar iştirakçılarının attestasiyası, onların bazar fəaliyyətləri 
lisenziyalaşdırılması vasitəsilə qiymətli kağızların tədavülə buraxılmasının vahid 
qaydalarının təmin edilməsinə yönəldilmişdir. 

İkinci bazarda isə dövlət nəzarəti bazarın peşəkar iştirakçılarının fəaliyyətinin 
lisenziyalaşdırılması vasitəsilə qiymətli kağızlar bazarında müəyyən fəaliyyət növlərinin 
həyata keçirilməsinə hüquq verən ixtisas attestatların verilməsi, həmçinin antiinhisar 
qanunvericiliyinə riayət olunmasına nəzarət vasitəsilə baş verir.  

Qiymətli kağızlar bazarı dövlətlə yanaşı bazarın peşəkar iştirakçıları tərəfindən də 
tənzimlənə bilər. Bu modelə görə əsas nəzarət mövqelərinin dövlətin əlində qalması ilə 
yanaşı səlahiyyətlərin mümkün olan maksimal həcmi özünü tənzimləmə təşkilatlarına 
(qiymətli kağızlar bazarının peşəkar iştirakçıları birliklərinə) ötürülür. Nəzarətin təşkili və 
həyata keçirilməsində əsas yer sərt göstərişlərə deyil, formalaşmış ənənələrə, razılaşma və 
danışıqla verilir.          
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IMPROVING SECURITIES MARKET MANAGEMENT MECHANISMS  

 
R.H.Abbasov 

 
SUMMARY 

 
Securities market management implies the acquisition, transmission, processing and 

use of information. The solution of this problem is based on the modern computation 
technologies, development of telecommunication systems engaged in local securities 
markets. The launch of national telecommunication system allows to coordinate the 
activities and development of securities market, to run stock operations, to register 
securities, to use common rules for compiling related trading reporting. 

The aim of securities market management is to provide its stability, balance and 
efficiency. At the same time, management process requires a regulating mechanism which 
includes control tools, normative and informational support.  
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  СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ МЕХАНИЗМОВ  

  УПРАВЛЕНИЯ РЫНКОМ ЦЕННЫХ БУМАГ 
 

           Р.Г.Аббасов 
 

           РЕЗЮМЕ 
 

Процесс управления рынком ценных бумаг предусматривает приём, передачу, 
обработку и использование информации. Решение этой задачи основывается на 
применении современных  вычислительных  технологий,  развитии  телекоммуника- 
ционных систем, оказывающих услуги локальным рынкам ценных бумаг. Создание 
общенациональной телекоммуникационной системы позволяет в целом связать 
функционирование и развитие рынка ценных бумаг, осуществлять фондовые 
операции, осуществлять регистрацию ценных бумаг, использовать единые правила 
составления их торговой отчётности. 

 Целью управления рынком ценных бумаг является обеспечение его ста-
бильности, равновесия и эффективности. Однако, процесс управления требует 
также создания регулирующего механизма. А в механизм регулирования входят 
средства управления, нормативное и информационное обеспечение. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Məqalə Bakı Biznes Universitetinin “Maliyyə” kafedrasının 30 aprel 2012 tarixli iclasının qərarı 
ilə çapa tövsiyə olunmuşdur (Protokol № 08)   
 
Məqalə redaksiyaya 2 may 2012 tarixində daxil olmuşdur 
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Azərbaycanın bank sektorunda sərt rəqabət mübarizəsi vardır. Uğurla işləyən banka 
faliyyətinin göstəriciləri ilə yanaşı müştəriləri “hissetmə” də vacibdir. Biznesin idarə 
edilməsinin Qərb texnologiyaları ölkəmizə gəldikcə yeni anlayış - “müştəriyə isti-
qamətlənmə” anlayışı yaranmışdir. Sadə davranş modellərindən (təbəssüm, 
xoşxasiyyətlilik) başqa bu anlayış özündə daha çox məhvumu birləşdirir. Bu anlayışa 
həmçinin inkişaf strategiyası və idarəetmə taktikası da daxildir.  

Yeni prinsip və normalar əsasında bankların korporativ mədəniyyətinin təşəkkülü 
bütün əməkdaşlarda yeni davranış modelininin yaranmasını nəzərdə tutur. Məhz 
əməkdaşların davranışı müştərilərə göstərir ki, bank müştərilərə istiqamətlənən dəyərlərə 
üstünlük verir. Bunun üçün müştərinin özü, problemləri və tələbatı öyrənillməlidir. Bank 
müştərini və onun biznesini hiss etməlidir (2, s.48). Işçi heyəti çoxlu sayda meyarları 
nəzərə almaqla seçilməlidir. Rəqiblərə nisbətən müştəriyə fayda verən xidmətlər 
göstərilməlidir ki, bankın bütün potensial müştərilərində onun haqqında “öz bankı” imici 
formalaşsın. Elə kommunikasiya sistemi qurulmalıdır  ki,  müştərilərlə daimi informasiya 
mübadiləsi baş versin. Bankın dəyərləri formalaşarkən yeni qərarların qəbul edilməsi 
prosesinə müştərilər cəlb edilməlidir. Müştərilərə istiqamətlənən banklarda prioritet daimi 
müştərilərlə iş və sonradan yeni müştəriləri cəlb etməkdir. Deməli, müştəri bank 
biznesinin mərkəzində durmalıdır. 

Fikrimizcə, uğurlu bankın korporativ mədəniyyətinin başlıca qayəsi sağlam 
mühafizəkarlığı son nəticəyə istiqamətlənən işgüzar təşəbbüsün həvəsləndirilməsi ilə 
uzlaşdırmaqdır. Peşəkar bank etikasına riayət olunmasına xüsusi diqqət göstərilməlidir. 
Müştərilərlə münasibətdə maksimum dərəcədə müəyyənlik və şəffaflığa can atmaq 
lazımdır. Bu, müştərilərin bankın əsas iş prinsipləri haqqında dolğun informasiya əldə 
etməsinə xidmət edir.  

Bankın fəaliyyətində insanlar son nəticəyə istiqamətlənməyə motivasiyalı 
olmalıdırlar. Hər bir səviyyədə işləyən  əməkdaş “robot” olmamalıdır. O, peşəkar cəhətdən 
hazırlıqlı olmalı və bilməlidir ki, onun hərəkətləri hansı nəticələrə gətirib çıxardaçaqdır. 
Əməkdaşlar təkcə əmək haqqı ilə deyil, həmçinin qeyri-maddi stimullarla da 
motivləşdirilməlidirlər. Biz deyərdik ki, bu, bank korporativ mədəniyyətinin ən vacib 
hissəsidir. Bankın işçi heyətinin hər bir üzvü öz  vəzifə  borcunu  mexaniki  şəkildə  yerinə    
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yetirməməlidir. O bilməlidir ki, son nəticəyə istiqmətlənməklə hərəkət edir, bu maddi 
cəhətdən ödənilir və işçi bankın inkişaf prosesində şüurlu şəkildə iştirak edir.  
            Yuxarıdakı paraqraflarda aparılan araşdırmalar banklarda müştərilərə 
istiqamətlənən korporativ mədəniyyətin əsas prinsiplərini üzə çıxarmağa imkan verir: 

- korporativ münasibətlərin bütün iştirakçıları arasına qarşılıqlı etimad atmosferinin 
yaradılması; 

- gündəlik fəaliyyətdə hamı tərifindən qəbul edilmiş işgüzar etika standartlarına 
ciddi şəkildə riayət olunması. Rəqiblərə münasibətdə qeyri-qanuni rəqabət metodlarından 
istifadə etmək yolverilməz olmalıdır; 

- bütün səhmdarlara bərabər münasibətin təmin edilməsi; 
- korporativ münasibətlərin iştirakçıları qarşısında açılan məlumatların doğrulu-

ğunun və şəffaflığının təmin olunması; 
- bankların bağladıqları mühüm müqavilələr üzərində hərtərəfli və keyfiyyətli nə-

zarət sisteminin yaradılması; 
- korporativ davranış standartlarının mütavadi şəkildə təkmilləşdirilməsi. 
 Təcrübə göstərir ki, heç də bütün kredit təşkilatları müştərilərə istiqamtələnmə  

strategiyasını korporativ mədəniyyətlərinin əsası kimi götürməyiblər. Belə vəziyyətin 
olmasının başlıca səbəbi sovet düvründən qalmadır: müştəriyə “xahişçi” kimi baxma. Hələ 
ində də elə bank şöbələri var ki, xarici yaraşıqlı görkəmin, reklam lövhələrinin içərisində 
açıq aşkar etinasızlıq və qeyri-peşəkarlıq durur.  

 Bankın əsas funksiyası - müştərinin adından və onun inkişaf etməsi üçün ona 
işləməkdir. Bu ideya hər bir bank işçisinin iş yerində davranışının, sözünün və baxışının 
hərəkətverici qüvvəsi rolunu oynamalıdır.  

 Müştəriyə istiqamətlənməni əsas strateji istiqamət kimi seçdikdə işçilərin tre-
ninqlərindən başlamaq düz olmazdı. Bizə elə gəlir ki, ilk öncə təşkilatın quruluşunun 
dəyişdirillməsindən başlamaq lazımdır. Bu idarəetmə medotlarının və nəticədə əmək-
daşların davranışının dəyişməsinə gətirir. 

 Biznesin yenidən təşkilatlanması gələcək uğurlu fəaliyyətin fundamentidir. Bank 
biznesini yenidən təşkilatlandırarkən stategiyanın prinsip və vəzifələri müəyyənləşdiril-
məlidir. Bankın strateji inkişaf planında (5-7 illik) məqsədlər, vəzifələr, hər bir istiqamətin 
əsaslandırılması əks olunmalıdır. Müəyyən olunmuş vəzifələr əsasında bankın quruluşu və 
qərarların qəbulu proseduru hazırlanır. Bankların İdarə Heyəti və real fəaliyyət göstərən  
komitələr (məsələn, Kredit Komitəsi, Aktiv və Passivlər Komitəsi) bankır inkişaf 
strategiyasını maddiləşdirən kollegial qərarlar qəbul edirlər. Qərarların qəbulunda 
prinsiplər kimi: borclunun qiymətləndirilməsinə kompleks yanaşma; qərarın 
kollegiyanallığı; risklərin dəqiq qiymətləndirilməsi çıxış etməlidir. Bankın strategiyası və 
məqsədləri müəyyən olunduqdan, qərar qəbulu proseduru hazırlandıqdan sonra 
əməkdaşlarla işə keçmək olar. İdarəetmə sistemi heç də qayda və təlimat dəstləri deyil, o, 
hər şeydən əvvəl insanlardır- əməkdaşlar və menecerlər. Keyfiyyətli və işlək kollektivin 
təşkili menecerlərlə tabeçilərin optimal nisbətindən asılıdır. Bu zaman səmərəli menecer 
və ixtisaslı tabeçinin peşəkar keyfiyyətlərinin nisbətinə fikir vermək lazımdır. Məsələn, 
funksional vəzifələri və məsuliyyəti artdıqca menecerin idarəedici bacarıqları xüsusi peşə 
biliklərinə nisbətən üstün olmalıdır. Lakin, hətta ən yüksək səviyyədə duran menecer öz 
sahə biznesinin ən yüksək peşəkarı olmalıdır.  

Müştəriyə istiqamətlənən korporativ mədəniyyətdən danışarkən rəhbərin ilkin, 
tabeçini idarə edən funksiyası transformasiyaya uğramalı və  rəhbər-nəsihət  verən  funksi-  
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yasına çevrilməlidir (3, s.46). Bu zaman rəhbər tabeçkiliyində olan işçini müştəriylə 
işləməyə istiqamətləndirir. Hələlik bu çür transformasiya çətindir, çünki, onların 
dünyabaxışına, inanclarına və dəyərlərinə ziddir. 

Cədvəl 1 
Bank menecerinin ənənəvi və mütərəqqi rolları 

Göstəricilər Ənənəvi rolu  Müştəriyə istiqamətlənən rolu 
Təşkilatı qiymətləndirmə Təşkilat - vahid məqsədi olan bir 

qrupdur.  Rəhbər  məsələlər  haq- 
qında öz təsəvvürlərini tabeçilərə 
çatdırır  

Təşkilat fikirləşən qrupdur. 
Rəhbər liderdir. O, öz dəyər və 
inanclarını tabeçilərə çatdırır. 

Əsas funksiya İnsanları idarə edir. Öz davranışı 
ilə əməkdaşları stimullaşdırır. 
Strateji sabitliyə can atır 

Müştərilərin təlabatlarının 
ödənilməsinə istiqamətlənən 
mobil qruplar yaradır. Müştəri 
əsas arbitrdir. Rəhbər 
nəsihətverəndir 

Əsas məqsəd Yalnız öz bölmə və ya şöbəsinin 
qısa və ya orta müddətə müəyyən 
olunan məqsədlərə nail olmağa 
çalışır 

Əsas diqqəti uzunmüddətli 
məqsədlərə və biznesin 
mütərəqqi yolla aparılmasına 
yönəldir 

İş metodları  İdarə edir, nəzarət edir və səlahiy- 
yətləri ötürür. Işçilərə etimad 
yoxdur. 

Həsihət verir. Tabeçilərin 
mənsəbdə artmasına şərait 
yaradır. Onlara etimad göstərir. 

Diqqətin yönəldilməsi Daxili funrsiyaların yerinə 
yeririlməsinə diqqəti cəmləşdirir 

Diqqəti müştərilərin tələbatına 
yönəldir 

Səhvlərə münasibət Səhvlərin olmasını istəmir Səhvlərə sistemin təkmiləşdi-
rilməsi “indikatoru” kimi baxır 

Motivasiya  Əmək haqqı, mənsəb və başqa 
xarici stimullar birinci dərəcəli 
rol oynayır 

Daxili stimulların yüksək 
səviyyəsi 

Söz və əməl Verdiyi sözlə gördüyü işlər çox 
vaxt üst-üstə düşmür 

Verdiyi sözlə gördüyü işlər çox 
vaxt üst-üstə düşür 

Qaydalara münasibət Əvvəlcədən müəyyən olunan 
qaydalarla tabeçiləri idarə edir 

Çevikdir, baş verən dəyişiliklərə 
adekvat olaraq qaydaları dəyişir 

           
          Müştəriyə istiqamətlənən korporativ mədəniyyətin üç əsas meyarını göstərmək olar: 

1. Müştərinin yanında bank əməkdaşının şəxsi məsulyyəti; 
2. Rəhbərlik  funksiyasının nəsihətverməyə dəyişdirilməsi; 
3. Müştərinin razı qalmasının bank işçisinin qiymətləndirilməsinin əsas  və prinsipial 

meyarına çevrilməsi. 
Cədvəl 1-də ənənəvi və mütərəqqi rəhbərin rolları və keyfiyyətləri müəyyən 

olunmuşdur. 
Bazarda çoxlu sayda işgüzar təşkilatlar, o cümlədən də banklar fəliyyət göstərir. 

bunların bir qismi uğurla, bir qismi isə uğurzus fəaliyyət göstərirlər. Təcrübə göstərir ki, 
işgüzar təşkilatlar, o cümlədən də bankların uğurunun açarı korporativ mədəniyyətdədir. 
Müştərilərə istiqamətlənən davranışa maniəlır aşağldakılardır: 

- təşkilati mədəniyyətdə çatışmamazlıqlar; 
- quruluşdaxili problemlər; 
- əməkdaşların davranışı; 
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- müştərilər, istehsalçılar, tədarükçülər; 
- “daxili müştəri” anlayışının başa düşülməməsi. 
 Avstriya alimləri K.Fraqliner və İ.Fişer “Təşkilatda dəyişiliklərin idarə edilməsi 

əsərlərində 265 xidmət təşkilatrlarının rəhbərləri arasında sorğu keçirərək bu maniələrin 
müştəriyə istiqamətlənən davranışa təsiri araşdırmışlar (4, s.67). Cədvəl 2-də bu təhlilin 
nəticələri nümayiş olunur. Buradan görünür ki, təşkilati mədəniyyətdə çatışmamazlıqlar 
müştəriyə istiqamətlənən fəaliyyətin əsas maniəsidir. 

 Shell  şirkətinin keçmiş rəhbəri Cozef Valt öz şirkətinə o vaxtlar çox tənqidi 
qiyhmət vermişdir: “Biz elə təşkil olunmuşduq ki, müştəriyə arxa ilə, şefə isə gözümüzlə 
baxırdıq” (4, s.89). 

 Banklarda göstərilən xidmətlərin səviyyəsi bu maliyyə təşkilatın başında kimin 
durmasından asılıdır. Sözsüz ki, müştərilərə istiqamətlənən idarəetmə konsepsiyasını 
qəbul edərkən menecerlər gərək ilk növbədə özləri dəyişməlidirlər. Sonra isə dəyişiliklərə 
öz tabeçiliklərində olan əməkdaşları aparmalıdırlar.  

  Yeni prinsip və normalar əsasında korporativ mədəniyyəti yenidən qurarkən bütün 
bank əməkdaşlarında yeni davranış modeli aşılanmalıdır. Məhz, onların davranışı bankı 
müştəriyə istiqamətlənməsinin təşkilatın xaricində görünənidir. 

Cədvəl 2 
Müştərilərə istiqamətlənmiş davranışa maneələr 

 Orta qiymət, 
ballar 

Uyğun 
gəlmir, % 

Qismən uyğun 
gəlir, % 

Tam uyğun 
gəlir, % 

təşkilati mədəniyyətdə 
çatışmamazlıqlar 

3.28 22 37 41 

quruluşdaxili problemlər 3.22 26 34 40 

əməkdaşların davranışı 2.99 33 34 33 

müştərilər, istehsalçılar, 
tədarükçülər 

2.89 38 32 30 

“daxili müştəri” 
anlayışının başa 
düşülməməsi 

2.62 51 24 25 

  
 Təəssüf ki, ənənəvi şəkildə işləyən banklarda müştəriyə etinasızlıqla yanaşma adi 
hal almışdır və ona heç bir diqqət yetirilmir. Çox vaxt müştəriyə münasibət onun pul 
kisəsinin qalınlığı ilə müəyyən olunur. Bu hal əksər banklara xasdır. Bunu az və böyük  
məbləqli depozitin açılması halında müşahidə etmək olar. İstər-istəməz bank işçisi böyük 
məbləqli depozit açan müştəriyə daha diqqətli olur və onun sənədləşməsi işlərini daha tez 
görməyə çalışır. Əksər yerli banklaın fəaliyyətini təhlil edərkən biz bu səhnələrin şahidi 
olmuşuq.  Belə vəziyyəti yaxşılaşdırmaq üçün bir sıra yerli banklar hər bir müştəri 
qrupuna xidmət edən bölmələr yaratmışlar, yəni VİP-müştərilərə  bir bölmə, digər adi 
müştərilərə isə başaqa şöbə xidmət göstərir. Bunun sayəsində vahid müştəri təbəqəsinə bir 
yerdə eyni xidmət göstərilir. 

  Bizə elə gəlir ki, banklarda müştəriyə münasibət daima diqqət mərkızində 
olmalıdır. Korporativ mədəniyyətdə dəyişiliklər edərkən və müştərilərin hörmətini 
qazanmaq üçün, fikrimizçə, bank işçiləri aşağıdakı qaydalara riayət etməyə can at-
malıdırlar: 

1. Ətrafınız dəyişirsə, siz də dəyişin; 
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2. Əgər nəyisə dəyişmək istəyiriksə, onda ona qarşı mövqenizi dəyişin; 
3. Əsas paradiqmaları başa düşdükdə ciddi dəyişiliklər baş verər  bilər, yəni hər şey  

ondan asılıdır ki, Biz hansı eynəklə dünyaya baxırıq; 
4. Dəyişiliklər prosesi – inkişaf prosesidir və onu süni şəkildə sürətləndirmək 

olmaz; 
5. Dəyişiliklər zamanı əsas birinci addımı atmaq və ardıcıl qayda da sona qədər 

getməkdir; 
6. İnsanın xasiyyətinin əksər hissəsini şüurlu və ya şüursuz vərdişlər təşkil edir. 

Bizim üzərimizdə onların çox büyük çəkisi vardır. Buna görə çoxlu enerji lazımdır ki, bu 
vərdişləri dəyişə bilək; 

7. Davranış treninqi özünü başa düşməyin yaxşı vasitəsidir. Başa düşmək lazımdır 
ki, mən kiməm, niyə belə hərəkət edirəm və mənim daxili aləmim nüvəsini nə təşkil edir. 
Əks halda, başqasının əlində oyuncağa çevrillmə təhlükəsi vardır; 

8. Treninq zamanı real vəziyyətə özün düşməlisən və başqasıının hekayəsini 
dinləməyə ehtiyac yoxdur; 

9. Ətraf mühitlə əks əlaqə yolu ilə biz özümüzün sosial səriştəmizi məşq etdirmə-
liyik. 

Beləliklə, banklarda korporativ mədəniyyətin müştərilərə səmitlənən sisteminin 
qurulması sayəsində bankların tədiyəqabiliyyəti və likvidliyi yüksəlir. Digər tərəadən isə 
bir dəfə bu təşkilatın müştərisi olan şəxs uzun müddət bu qismdə qalmaq istəyir. 

Kredit təşkilatı fəlsəfəsinin düzgün müəyyənləşdirilməsi işin yarısıdır, əsas məsələ 
bu fəlsəfi dəyərlərin əməkdaşlar tərəfindən riayət olunmasıdır. Təşkilatın korporativ 
mədəniyyətinin daxili və xarici aspektləri ilə razı olmayan əməkdaşları sədaqətli və loyal 
əməkdaş saymaq olmaz: onun  sobataj fəaliyyəti bankın yalnız zərərinə işləyəcəkdir. Ona 
görə belə əməkdaşla ayrılmaq məqsədəuyğun olardı. Əməkdaşlar bankın təşkilati 
dəyərlərinə, niyyətinə, məqsədlərinə və normalarına müqavimət özünü distruktiv davranış 
formaları nümayiş etdirilməsidir: 

- qanundankənar - hüquq qaydalarının gözlənilməməsi. Adətən belə davranış 
qanunla cəzalandırılır və əməkdaşın etibarsızlığını göstərir; 

- inzibati-idarəetmə - əməkdaşın hüquq və vəzifələrini aşması, səlahiyyətlərindən 
şəxsi maraqlarına uyğun istifadə etməsi və birbaşa vəzifələrini yerinə yetirməməsi; 

- qeyri-funksiyanal - vəzifə uyğunsuzluğu və səriştəsizlik; 
- egoistik - şəxsi məqsədlərlə özgələrinin hesabına çatma və qrup halında distruktiv 

davranış; 
- mühafizəkarlıq - yeniliklərə müqavimət; 
- imitasiya - egoistik məqsədlərin maskalanması, aktivliyin və təşəbbüskarlığın 

formal xarakter daşıması. 
Təcrübə göstərir ki, adətən iri təşkilatlarda bu distruktiv formaların demək olar ki, 

hamısına rast gəlmək mümkündür. Lakin banklara daha çox təhlükəni  əməkdaşların 
dələduz, yəni fırıldaqçıı davranışları yaradır. 

Təşkilati davranşda altı növ dələduzluq fərqləndirilir:  
1. Muzdlu işçi tərəfindən israfçılıq və ya oğurluq: nəğd pulun oğurlanması, pulun 

aidiyyatı istiqamətə xərclənməməsi, müştərilərlə izdivaca girmə, şəxsi hesabların bank 
hesabına ödənilməsi, borcalanlardan əlavə faiz tələb etmə, elektron kartlar ilə 
manipulyasiya, ezamiyyə xərclərinn şişirdilməsi, mühasibat kitablarında dəyişiliklərin 
edilməsi və s.; 
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2. Rəhbərlik tərəfindən dələduzluq:  gəlirlilik və debitor borcları haqqında maliyyə 

hesabatlarınn təhrif olunması, mənfəətin gizlədilməsi, səhmdarlara maliyyə vəziyyəti 
haqqında düzgün olmayan informasiyanın verilməsi, paralel biznesin yaradılması və 
bankın pul vəsaitinin oraya ötürülməsi; 

3. İnvestisiyalarla saxtakarlıq: investorlara gələcəkdə heç bir dəyəri olmayan 
sərmayə yatırma təklifinin edilməsi; 

4. Tədarükçillər tərəfindən dələduzluq: çatdırılmış məhsulların sayının çox göstə-
rilməsi, nasaz və keyfiyyətsiz məhsulların çatdırılması, haqqı ödənilmiş məhsul 
partiyasının çatdırılmaması; 

5. Sifarişçi və ya müştəri tərəfindən dələduzluq: kredit müqaviləsi şərtlərinin 
gözlənilməməsi, faizlərin ödənilməməsi vaxtının uzadıması, borcun qaytarılmaması, 
girovla bağlı fırıldaq və s.; 

6. Sənədlərin saxtalaşdırılması: təhsil, ixtisas səviyyəsi, yaş, təltiflər və s. sənədlərin  
saxta yolla düzəldilməsi və ya alınması. Bu yolla işçi təkcə əlavə gəlir əldə etmir, həm də 
yüksək vəzifə tuta bilir. 

Azərbaycanda fəaliyyət göstərən banklarda dələduzluq faktlarının təhlili göstərir ki, 
dələduzluq əksər vaxt əməkdaşların maliyyə çətinliyi (borcların yaranması, gözlənilməyən 
xərclərin yaranması və s.) ucbatından və insani qüsurlardan (narkomaniya, sərxoşluq, 
qumar oyunlarına aludəçilik, əyyaşlıq və s.) irəli gəlir. 

Bəzən işçilərin uğurlarının rəhbərlik tərəfindən qiymətləndirilməməsi, əməkdaşın 
işindən razı olmaması, onu itirmə qorxusu dələduzluğa sövq edir.  İnsanlarda uğur 
qazanma düzgün adam olmasının nümayişidir. Əksər insanlar üçün düzgünlüyün qiyməti 
vardır. Vaxtilə düzgün və alicənab A.Linkoln ona böyük məbləğdə rüşvət təklif edəni 
kabinetindən qovmuşdu. Ondan soruşanda ki, səni nə bu qədər hövsələdən çıxartmışdır?  
O cavab vermişdir ki, “hamının öz qiyməti vardır və həmin şəxs mənim qiymətimə çox 
yaxınlaşıb, yolumdan azdıracaqdı” (5, s.124).  

Dələduzluğa imkan nəzarətin zəif olduğu zaman yaranır. Nəzarətçi orqanlar 
banklarda hərtəfli nəzarət iqlimi yaratmanı, mühasibat və maliyyə nəzarətini və nəzarət 
yoxlamalarını təmin etməlidirlər.  

Banklarda idarəetmə strukturu dəqiq olduqda və hər bir əməkdaş nəyə cavabdehlik 
daşıdığını bildikdə dələduzluq ehtimalı azalır.  

Muzdlu işçilərin və menecerlərin dələduzluğunun erkən əlamətləri aşağıdakılardır: 
- həyat tərzindən fərqli davranış nümayiş etdirildikdə; 
- riskli sövdələşmələrə artıq maraq yarandıqda; 
- qumar oyunlarına aludəçilik; 
- təşkilata loyallığın gözə soxulması; 
- gözlənilməyən məzuniyyətlərə çıxaraq, səyahətlərin həyata keçirilməsi; 
- əməkdaşın davranışından narazılığın artması; 
- rəhbərliklə dostluq və kollektivə qərəzli yanaşma; 
- mənsəbdə artmaya yox cavabı vermə; 
- adi suallara çaş-baş cavabların verilməsi; 
Dələduzluq  törədən insan güclü emosiyalar – günahkarlıq, qorxu və stress hisləri 

keçirir. Bu vəziyyəti müəyyən davranış dəyişilikləri yaradır: yuxusuzluq, şübhəlik, 
gərginlik, insanların gözünün içinə baxmama və s. Əvvəllər ünsiyyətdə yaxşı təsir 
göstərən təcavüzkar olur və özünə qapılır. 

Təşkilatda mütamadi hüquqi auditlərinin keçirilməsi əməkdaşların təşkilati mədəniy- 
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yəti qavramasını, menecerlərin səmərəliliyini və intizamın səviyyəsini qiymətləndirməyə 
imkan verir. Prosedur strategiyalar korporasiya daxili nəzarətin və təhlükəsizlik sisteminin 
yaradılmasını şərtləndirir. İnteraktiv strategiyalar əməkdaşların təlabalarının və 
motivlərinin dərindən başa düşülməsinə və şəxsi maqarlarla təşkiati maraqları 
uzlaşdırmağa gəritib çıxardır. 

Bank əməkdaşlarının distruktiv fəaliyyəti və təşkilati norma və dəyərlərə müqa-
viməti birbaşa onların sədaqətliliyindən və qanunları riayətetmə səviyyəsindən asılıdır. 
Sədaqətlilik daima inkişafda olur. Bir neçə gün əvvəl sədaqətli olan şəxs bəzi şirnik-
ləndirici amillərin  təsirindən: vəzifəyə təyin, şantaj, təsiraltına düşmə və aludəçilikdən 
qeyri-sadiq ola bilər.  

Əməkdaşların qeyi-sadaqətliliyinin şəxsi keyfiyyətləri vardır: tamahkarlıq, sat-
qınçılıq, sadəlövlük, məsuliyyətsizlik, möhtəkirlik, paxıllıq, tez bir zamanda mənsəbdə 
yüksəlmə, münaqişəlik, müştəbehlik, avantürizm, intriqaçılıq və s. 

İşçilərin sədaqətliliyini yuxarı idarəetmə səviyyəsi müəyyən edə bilər. Bəzən çox 
təmiz insan bazar möhtəkirlərinin içərisində sədaqətli sayıla bilməz. Çünki, onlar başqa 
dəyərlərlə yaşayırlar. Deməli, sədaqətliliyi qiymətləndirərkən hər bir iş şəraitinə uyğun 
norma və dəyərlər meyarları müəyyənləşməlidir (8, s.123). 

Məsələn, mühasibin neqteyi nəzərində pul xərcləyən bütün əməkdaşlar  potensial 
dələduzdular, o vaxta qədər ki, bunun əksini təsdiq etməyiblər. Belə vəziyyətin 
yaranmasına mühasibin başqa həyat normalarına söykənməsindən irəli gəlir. Buradan belə 
nəticə çıxır ki, dələduzluq risklərini aşağı salmaq və heyətin sədaqətliliyini yüksəltmək 
üçün aşağıdakı tədbirlər həyata keçirilməlidir: 

1. Təşkilati mədəniyyətin mühüm norma və dəyərlərinin müəyyənləşdirilməsi və 
təşviqi. Bu zaman elə şərait yaradılmalıdır ki, hər bir işçi bu norma və qaydaları bilsin və 
onların gözlənilməsi nümunəsi daima göz önündə olsun; 

2. Sədaqətliliyi həvəsləndirən və sədaqətsizliyi cəzalandıran motivasiya sisteminin 
qurulması; 

3. Banklarda sədaqətliliyin daimi monitorinqinin aparılması sisteminin yaradılması. 
Bu sistemə uyğun olaraq hər bir işçi haqqında məlumatlar öyrənilir, onların davranışında 
qeyri-adilik təhlil olunur, sədaqətlilik baxımından onların tanışları öyrənilir. Ailə 
vəziyyətinin və yaşayış yerinin dəyişməsi, ciddi xəstəliyin yaranması kritik anların 
yaşanmasına səbəb ola bilər; 

4. Münaqişələrin profilaktikası və onların yaranma mərhələsində həll olunması. 
Kollektivdə münaqişələr əməkdaşın sədaqətsizliyinə təkan verə bilər. Münaqişə rəqabəti 
artırır, düşmən obrazı yaradır və qeyri-adekvat təcavüzkarlıq yaradır. Düşmənin yaranması 
digər insanlarla fərqli qrupda birləşmə zərurəti oyadır, həmfikir qrupları yaranır və burada 
özünəməxsus  normalar, dəyərlər və inanclar formalaşır. “Kütlə fenomeni” yaranır: 
əsəbləşmiş və özünə güvənən qrupun qarşısında heç kim dura bilmir və nəticədə təşkilatın 
korporativ mədəniyyəti təhrif olunur; 

5. Risk qrupunun aşkarlanması. Bu zaman bu və ya digər asılılığa aludə olan 
əməkdaşlar üzə çıxarılır; 

6. Norma və dəyərlərin müxtəlif çür pozuntularına qarşı kollektivdə dözülməz 
mühitin yaradılması. İşçilərdə empatiya - özünü başqa şəxsin yerinə qoyma qabiliyyəti 
tərbiyə olunur. Bu çoxlu sayda delikat problemlərin, yəni cinslər, millətlər, seksual 
azlıqlar və digər fərqlərdən yaranan problemlərin həll olunmasına şərait yaradır. 

Beləliklə, sədaqətliliyin və təşkilata loyallığın artırılması banklarda korporativ mədə-  
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niyyətin möhkəmlənməsinə və ziddiyyətlərin aradan qaldırılmasına, və deməli, bankların 
rəqabət qabiliyyətinin yüksəldilməsinə xidmət edir.  
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    FORMATION OF CORPORATE CULTURE SYSTEM  

         IN CREDIT ORGANIZATIONS  
 

Z.H.Ibrahimli 
 

SUMMARY 
 

When changing a corporate culture, innovations should be introduced gradually 
and step by step. At the same time, it is important that the elements of new culture don’t 
contradict to the existing system of values in the bank. Especially important is the support 
of new culture by all the chief executives. Only in this case, the improvement of corporate 
culture can lead the corporation to prosperity.  

 
ВОПРОСЫ СТАНОВЛЕНИЯ КОРПОРАТИВНОЙ СИСТЕМЫ КУЛЬТУРЫ 

       В КРЕДИТНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ  
 

             З.Г.Ибрагимли 
 

   РЕЗЮМЕ 
 

Во время изменения корпоративной культуры нововведения внедряются 
постепенно и поэтапно. С другой стороны, важным является то, что элементы новой 
культуры не вступают в противоречие с системой ценностей, существующей в 
банке. При этом особо важное значение имеет принятие и поддержка новой 
культуры всеми высшими руководителями. Только в этом случае  усовершенствова- 
ние корпоративной культуры может привести к будущему процветанию корпорации. 
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